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INTRODUCCION 

Es un hecho indiscutible qua todo estado, cu•l••quiara qua 

sean' sus tendencias políticas, económicas y sociales, necesita 

la aportación de los individuos para subsistir y cubrir los QaB­

~cs p~blicoss para lograr lps fines que tiene encomendados, el 

Estado ha implantado diversos gravámenes, aunque no fu' el prime­

ro, el Impuesto Sobre la Renta ha sido y será uno de los más im­

portantes en el mundo. 

Los antecedentes del nacimiento de la Ley del Impuesto Sobre 

la Renta, se remetan al año de 1798 en Inglaterra, donde el pri­

mer Ministr-o Wil liam Pi tt, la introdujera como una necesida.d, con 

objeto de destinar su recaudación a la guerra que sostenía contra 

Francias mientras que Francia intentó establecerlo por primera 

vez, en el reinado de Luis XIV, pero no'se llevo a cabo debido a 

la situaci6n política existente; en dicho reinado, Sebastian Vau­

ban quiso implantar el gravamen con la finalidad de hacar desapa­

recer la injusticia ewistente en materia da distribución de las 

cargas fiscales, lo qua provocó su caída política por la presión 

qua ejerció la clase privilegiada ante el monarca. Despuls de un 

largo período, se logra su implantación definitiva en el a~o da 

1917, tomando en cuenta dos antecedentes, el proyecto de Lay del 

Impuesto Sobre la Renta de 1907, que no llego a cristalizarse y 

otra legislación ewpedida en 1914 que gravaba a los bienes inmue-
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bl••s Alguno• ••critor•• ••~alan qu• odem•• d• lo• países cita­

dos, otra de los países qu• con eus in•titucionas han influido en 

nuastra lmgislac16n son loa Estados Unidos, 1m donde au primar 

intento d• ••tabl•c•rlo •• rematan al alfo d• 1862, con motivo d• 

la guarra civil Nortaamaricana, la cual dasapar•c• poco tiempo 

d .. puls ya que la Suprema Cort• d• Justicia lo d•claró inconsti­

tucional, y •• hasta •1 •Ro da 1914, cuando •• establee• .,, for­

ma d•finitiva. 

En "4-xico, daade la 4poca de la Colonia en que sa oentaba ya 

una profunda transformaci6n social, sa establecieron un sinnamero 

do impuestos aspaciales, sin ninguna estructura 16gica1 hasta qu• 

Hatiaa Ro•aro y Joa4 Ives Limantour, durante al período Porfiria­

ta logran una r•organizaci6n de los impuesto• axistente•, sin que 

se propusieran ra1ormas esenciales, sino de m•Jor distribuci6n. 

El primer intento de establacimianto d• la Lay d•l Impu•ato 

Sobre la Renta •• efectúa an julio de 1921, anunci•ndoaa an la 

1egislaci6n, que el oravaman tendría carAct•r transitorio y que 

sería par una scla vez, sa conoce con al nombre da Lay del Cente­

nario. 

En la actualidad, como consecuencia da la modernidad y al 

perfeccionamiento del sistema tributario, la Ley del Impu•sto So­

bre la Renta se ha vanido ajustando paulatinamanta a afecto de 

•star competitivo con las cargas tributaria• vigent•• en otras 

paísaa. 
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En M4Mico, la tasa Fed•ral del Impuesta Sabre la R•nta, e• 

d•l :S5X (347. a partir da octubre de 1993), que aa al gravamen ao­

br• las utilidades que obtienen las empresa& y actualmente a la• 

persona• físicas qua realicen actividades ampraaari•l•• bajo •l 

R4giman General da Lay. 

Est• Oltimo tema •• interesante para la inveatigacion, porqua 

la lagislaciOn Mexicana ha venido ancaminando en 11 pos 11 da una ma­

ta constitucionalm.nte trazada dasde haca mucho ti•mpo, 1tn virtud 

da la cual todos los miembros de la comunidad deben recibir una 

conmidaraci6n tributaria id4ntica, ya qua no se justifica la dis­

tinción a base de sexo, edad, raza, nacionalidad, raligiOn u 

otraa característica• sociales o políticas. 

La revisiOn qua se hace en lo qua sigua, de la viQente Ley 

Mexicana permite confirmar que todavía •a eatA muy l•Jo• de le 

equidad, como lo menciona nuestra constituci6n, ya qua ai sa 

equipara a las personas ~isicas a las sociedades empresarias en 

cuastionua tributarias, se encuentra que la tdcnica no es del to­

do id6nea. 

V, considerando que •l Impuesto Sobra la Renta, •• el grava­

men m•s importante en nuestro País en cuanto a recaudaciOn •• rm-

1 iere, de ahí la gran trascendencia de conocerlo, interpretarlo 

y aplicarlo correctamente, motivo por el cu~l se intenta crear 

una guía práctica, que permita a todo aquel interesado en la ma­

teria, comprender y encontrar los aspectos bAsicos que deben ser 
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dominadas por lo• profesionistas para poder aplica~ carrectament• 

•sta L•Y tan impcrtant•. 

En principio¡ •• naceaario aclarar que las personas t!sicae 

911Pr•••rias, son hambre• a mujeres mayares de •dad, que en far-

ms individual ccntra•n oblioacion•• fiscales, causadas por los 

inQr•soa que obtienen o por las actividades a que sa dadican1 

Estas, podrán optar por contribuir atendi•ndc la ma;nitud d• le• 

in;r••D• p11rcibidcs, para le cual, la L•Y d•l Impu••tc Sobra la 

R.nta la• claaifica •n tre• rá;iman•• d• tributaci6n1 

- CONTRIBUYENTES MENORES. 

- PERSONAS FÍSICAS EMPRESARIAS DEL RÉGIMEN GENERAL. 

- PERSONAS FÍSICAS EMPRESARIAS DEL RÉGIMEN SIMPLIFICADO. 

E~ cone•cu..,cia, la• oblioacionea y •f•ctos legales que ata­

ñen a estos contribuyentes, •a derivar•n del r4gimen laoal al 

cual pmrtenezcan. 

El cbJativc d• esta invasti;aci6n •• enfoca principalmente 

mn el Impuesto Sobra la Renta, dal RIQi...,n General a las activi­

dadaa emprasarialas, de las personas físicas y an específico a 

la• que aa d.clican a la Industria Restaurantera' evidentemanta, 

unos cuantos establecimientos de venta da alimento• han aplicada 

con certeza, t4cnica• administrativas, contables, fiacales y s• 

han colocado en el liderazgo del ramo, por lo que han alcanzado y 

mantienen una posición envidiable an el mercado. Pero para infor-



tunio da la Induatria, son loa manos, pu•• •a car•c• d• una in­

fraestructura profesional que contempla entre otras cosas, la• 

oblioacionas fiscal••· 

D• ahí la inqui•tud de crear una herramienta •n mat•ria im­

pcsi tiva, que explique los ~lamento• b••icos que sa deben tomar, 

par"• cwnplir con la oblioaci6n de contribuir < ya eea en dinero o 

en espacia ) con el gasto p(tblico, como lo ••tablee• el Estado. 

LaD personas físicas restaurantar"as, •uJetas al r4giman g•­

naral, a partir del año de 1992, tributan en forma similar al de 

laa personas morales, dsta& determinan au resultado fiscal y su 

Impuesto Sobre la Renta anual, de una manera indapendienta_ a lo• 

dem•s ingresos que perciban como una persona física. El Impuesto 

anual lo obtienen al aplicar la tasa del art. 108-A de la Ley del 

Impuesto Sabre la Renta al resultado fiscal, cuando se determina 

utilidad fiscal empresarial, y sa pagarA mediante daclaraci6n 

anual, que s• presentar• dQntro de loa cuatro meses siguientes a 

la facha en que termine ol ejercicio f iucal y tendré el carécter 

de pago de1initivo. 

Por lo que se refiere a la daterminaci6n da loa ingresos, el 

capítulo que contiene las disposicionem del r4gimen general a las 

actividades empresariales, nos trasladan al capítula referente a 

las personas morales, por lo tanto el procedimiento es igual. Sin 

embargo, las deducciones est~n establecidas en artículos diferen­

tas, pero el contenido, a excepción de los anticipos a miembros 
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d• soci.clad•• y ••ociacionea civil•• aan parecido•. 

Concluy•ndo, a partir d•l •«o d• 1992, •• ••imil• a la• par­

sona• f{sicaa empraaarias del Rloimen Gan•ral, las •ioui•ntaa 

conaidaracian .. 1 

"is1M>a conceptea de ingra•o• acumulabl••· 

"i•.a• conceptos da dltduccianea autorizadas. 

Mi•.,. tasa aplicabl• a la utilidad fiscal •mprasarial. 

Mi•mo procedimi•nto para d•t•rminar •u utilidad fimcal em­

presarial. 

Mismo proc•dimianto para determinar loa paoa• provisiona­

les y su ajusta rnspactiva. 

Determinar al capital a1mcto a las actividadaa empresaria­

les. 

Obligaci6n de llevar la cuenta d• utilidad fiscal ampraaa­

rial. 

Tambi~n •• astablacen basas para el retiro de utilidades, ra­

duccione• da capital y procedimiento para datarminar la cifra ba­

se para al pago d•l Impuesto Sobre la Renta, cuando se dejen da 

realizar actividades mmpraaariales. Como consacu•ncia d• lo ante­

rior, •• implanten los procedimiento• para la actualizaci6n d• 

las apartacionaa d• capital, y para •l saldo d• la cuenta de uti­

lidad fiscal empresarial nata. 
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Las parsonas físicas empresarias, salvo ca•os especiales, 

como al de escisión y fu•i6n, que no as aplicable a *•taa, datar-

minar6n y cumplirAn con sus obligaciones fiscales, de la misma 

man•ra que la• parsonas moral•• d•l r4gimen Q•neral. 

Con motivo da las mocli~icaciona• qua ee aplicar•n para el 

alfo da 1994, retroactivas al '.lo. da octubre de 1993, se aclara 

qu• la nueva tasa del Impuesto Sobre la Renta ea del 34X, para 

parsonas morales y f ísicae con actividades empr••ariales del rf-

giman general da Ley. 

Es conveniente exponer en asta investigaciOn, algunos can-

captas qua a m•nudo na confunden, se piensa qua Naci6n y Estado 

son sinónimos• aunque est•n ralacionados íntimamente, el primero 

sa refiere " A una comunidad social, unida par sentimientos, 

ideas, tradiciones, costumbres y necesidad•• propias, que no ae 

confunde con otros grupos humanos y qua sm pmrpetóa en el tiempo' 

cuando la NaciOn nace a la vida política, as decir, cuando entre 

loa individuos del orupo &acial que lo forman ae establece una 

diferenciación, convirtidndose unos en Gobernantes y quedando el 

reato como Gobernados, sa dice que la NaciOn se he convertido en 

Estado; el Gobierno representa dentro del Estado la autoridad, la 

forma de Gobierno ha variado en el tiempo y en cada País, adap-

tandose a las necesidades especiales de un momento histOrico o da 

un pueblo determinado " 1 

1 Efrain Moto Salazar. Elementos de Derecho. Editorial Porróa, 
S.A., MéKico, D.F. 1986, PAG. 55 



CAPÍTULO I 

ANTECEDIDfiES HISTÓRICQS 



19 

1. GENERALIDADES DE LAS PERSONAS FÍSICAS CON ACTIVIDAD El1PRE­
SARIAI.. 

1.A. CONCEPTO 

A lo• primmros ••r•• humanos qu• aparecen sobr• la tierra, se 

1•• canee• cotaa ho•br•• "pr•historico•"• pu•• no conocian la••-

~ritura; por MUchos alfo• P.•r•anmci•ron en estada salvaje, para 

d•fender•• del frío, de la int&.pwrie y de los animal•• feracas, 

.. escondieron en el interior d• las c•v•rnas, pr110cupadas cona-

tantam.nt• por •1 alimanto, se procuraban r•cDQi•ndo frutos, pes­

cando en rica y lagos, sabr• todo practicando la caza da pequ•Ros 

y grandes animales, como vivieron en l• dpoca en la que el clima 

del mundo enfría terribleMente hasta conv•rtir•• en hiela, can 

las pieles y colmillo• de los ani•ales que cazaban, hacían ves-

tidos y fabricaban utansilioa, inventando las pritMtra• arm••t la 

maza, la• hachas y cuchillo•, usaron, al'marfil, •l hueso, etc. y 

aprandi6 a tallar la piedra e inv.nt6 la ••calara, la ruada, el 

arco y la f lachaJ descubrió el uuo fueoo y daj6 diversas mani-

festacionas artísticas an las paredes de las cav•rnas qu• habit6. 

Cuando el clima sa hizo mA• benigno, al hembra tuvo mayor li-

bartad, domestic6 animala&, dmacubri6 el cultivo de las plantas 

y nació la aoriculturaJ con lo cual aseour6 su alimento y •• hizo 

&&dentario, pulió sus armas de piedra, dascubri6 la car•mica, que 

daapu4a trabajó utilizando el torno; edificó sus habitaciones y 

al disponer de mas tiempo, les permitió meditar y eKplicarse 
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alguna• fenbffteno• como la lluvia, •l rayo, la sequía, _etc. ll•QO 

a la conclusiOn de qu• la apariciOn d• tal•• f anOmanos •ra d•bi­

da a ci•rto• .. piritu• •ncargadoa d• •J•cutarlos, aai naciaron 

las pri .. r•• id••• r•ligio•••· D••cubri6 los m•tales, primero 

us6 •l cabr•, d•spuls •l bronc• y 1inalment• •l hierro1 por Olti­

.a, •• di6 cu•nta de que era n•c•••rio plasmar •U• id••• y sus 

expmri11ncias, 1-• cual•• habia legrado perpetuar tran•mitilndolas 

de voz en voz, a trav4a de g~eracionea sucesivas, pri••ro inten­

to r•pr•.-ntar lo qu• qu•ria d•cir m•diant• i~ig•n•• • hizo dibu­

J os, para despuds simplificarlas hasta convertirles en •iones que 

repraaantaban palabras, aprendió a escribir y so iniciaron lo• 

tiampos histOricoa, las grand•• culturas que tantos conocimianto• 

aportaron a la humanidad. 

Dentro de astas orandes culturas, aa encuentra la cultura Ro­

•ana, la gran lagioladara del mundo occidental) al Estado Remana 

realiz6 una obra d• di1ua1bn y d• civilizaci6n antr• los pueblos 

qu• formaron parta d•l Imp•rio, dindolaa una ral1gi6n, unidad d• 

caw.inicacianas, por medio da las vías Romanas, una paz qua dur6 

cinco siglos, la paz Romana y una l•oislac16n com6n, El Dermcho 

RCMRana. 

P•ro d• todas las aportacionas qua Roaa hizo a la humanidad, 

la m6• importante ful el Derecho Ram&na, pues lste sirve de fun­

daa.nto al Derecho civil, de todos los pu•blos civilizados. Con­

siderando qu• el ser humano ha sido importante •n cada una da las 
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•paca• hiatoricaa, actualm1tnte •n M•xica la poblacion ••t• int•­

grada por hombr•a dotadoa d• intelig1tncia y voluntad libre para 

realizar, una aarie de actividades fiaicas~ •conOMicae, int•l•c­

tual••• ••t4ticas, etc. "Ahora biln, dead• •l punto da vista Ju­

rídico, •• daf in• a l• persona diciendo qua as toda "ser" capaz 

d• tener dmracho• y obligaciOn~·, considerando los primero• co­

mo la facultad raconccida al individuo por la Ley, para llevar a 

cabo det•rminados actos, y la• obligaciones como el vinculo Jurí­

dica •n virtud del cual una persona a•t• obliQada a dar a otra, 

una caea, o a realizar un hltcho positivo o naoativo. 

Es important• h•c•r 1ncapi4, que el hombr• adquiere lstaa con­

aid•racicn•a no •Ole como p•r•ona aislada, sino tambiln como gru­

pa, ••to provoca que al der•cho reconozca doe espacies da par•o­

nas1 11 Las personas fisicas consideradas individualmenttt y las 

peraonae morales o jurídicas, que son aorupamiantos de individuo• 

que conatituyen seres colectivos, qua persiguen f inalidadas comu­

nes y licitas 11
, que se requiere para la conservaciOn de la vida 

humana. 

En ~ate caac, nea ocuparemos de lam personas físicas que pr•c-

ticamente tienen injerencia en todas las actividades econ6micas, 

incluyendo la Industria Restaurantera, considerada '•ta 11 como el 

esfuerzo humano encaminado a proporcionar bien•• o eatisfacto-

r•• "· 
Por lo general, cuando suroe la idea de ostablacer una empr•-

.:-,.,..:,_:, 
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._. r•staurantera, solamant• •• tien•n en cuenta el monta d• la 

inversión, pues se le considera un negocio que no requiere mayo­

r .. canocimi•nto~' sin embargo, durante la• actividades de apar­

bJr• y, ,... tarda, an el periodo de operaciOn, se comprende la 

magnitud real d• la prablam•tica dal raatauranta y lo que ini­

cialmente •• creia ••ncillc, •• vuelva complejo, dabido a que la 

gama d• posibilidad•• dantro da la industria gastronOmica es va­

riada y abarca campos da acci6n tales como servicio de alimentos 

.n aeronav•s, aeropu•rto•, crucaros, comadoraa indu•trialas y es­

colares, universidadms, centros nocturnos, centros de readapta­

ción social, concentraciones deportivas y muchos otros. Esto mo­

tiva a crear un manual relativo al "Impuasto Sobre la Renta" de 

la induatria r••taurantara, qum permita a le• contribuyentes, te­

ner una idea Qeneral da las oblioacionas fiscal•• que daban cum­

plir. 

1.B. INGRESOS. 

Lo• antecedantea histórico• da la Ley del Impueatc Sobre la 

Renta son muy amplios, sin embargo, la ley que precede a 4sta por 

la importancia que tuvo en su momento, fué la llamada "Ley del 

Centenario'' en el año dm 1921p en la cual se establece un impues­

to federal, extraordinario y pagadero por una aola vez, sobre 

los inoreeos o oanancias particularesa ésta impuesto se creo pa­

ra la construcciOn de barcoGJ y sus rendimientos se iban a desti­

nar a la formaciOn de una flota mercante y de guerra; éste im-



puasto incluiaa 

a) Inor•so• procadentas del comercia, industria y ganadería. 

b) Ingreso• dal ejercicio da una profaaion lib•r•l, litera­
ria y artística. 

el Dal trabajo a Sualdo o Salario. 

d) Da la colocación da d~n•ro o valores a r4dito, participa­
ci6n o divid•ndo. 
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Esta ley, sa caracterizo porque el impueato •e calculaba sobre 

las ingresos o ganancias brutas, percibidas an numerario en espe-

cie o en valores, sin hacer deducci~n alguna por gastos, amorti-

zaciones y dem•s conceptos similares, adem&a, si lo& causantes 

no presentaban la manifeataci6n de sus ingresos dentro d• los 

plazo• señalado• por le misma, las autoridades hacandaria• loa 

calcularAn con los datos que al e~ecto pudieran tener. Como se 

dijo anteriormente esta Ley se conoce con •l nombre da "Ley dal 

Centenario" porque en uno de sus articulas especifica que el im-

puesto sa pagarA con estampillas talonarias esp•cialms, que lle-

var•n como leyenda distintiva la palabra "Centenario". 

Posteriormente, surgen otras leyes y entra ellas la da 1925 

quer fulf la primara qum llevó el nombre de 11 Ley d11l Impuesto So-

bre la Renta ", su contenida se eatablece en siete cédulas y uon1 

a) Comercio. 

b) Industria. 

e) Agricultura. 
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dl ImpoaiciOn d• capital••· 

•> EKplotaciOn d•l aub•u•lo. 

f) SU•ldo. 

Q) Honorarioa. 

Esta l•Y sufriO varia• modif icacion•• y r•form•• propias d•l 

cr•ci•iento •conCHnica d•l país, nobrasala qu• el lltQi•lador •n-

btndi6 par •1ngr••a" toda pe1rc•pcibn en •f•ctivo, •n valor•• o •n 

cr,dito qu• modificaran •1 patrimonio del contribuy.nt• y d• la 

cual pudi•r• dispon•r sin obligaciOn d• rmstituir su import•, o 

B••• qua Qrava la oanancia o utilidad af•ctivament. percibida. 

Conforme transcurrian los a«os, •• dictaban ley•• rae•tructu-

randa los sistemas, consultando a los propios causante• para in-

tBQrar un impuesto qua fuera Justa. 

Otra da la• layas qua traacendieron. fu~ la emitida en •l aRo 

da 1964, *•ta ful con el objeto da hacar dicho sistema m•• sanci-

lle y compr•nsible qua el ant•riorJ si•ndo su ••tructura la 

•igui.nt•1 

TiTULO 

TiTULO II 

TÍTULO XII 

TÍTULO IV 

Disposiciones preliminares. 

I~pueato al ingreso global da las empresa&. 

Impuesto al inQre•o Qlobal da la• p•r•onas f i•i­
cas. 

Impuesto al ingreso da las asociaciones, soci.­
dadas civiles y de los fondos da r•aerva para 
Jubilacion••· 

Hauta la creaci6n d• esta lay, aOn no 5& dafine por ••Parado a 

las pttrsonam física• empresarias, de la• Jurídicas, pues el tmr-



mino "Empra•a 11 
•• aplica a ambas. las pr"im•r•• san aqu•llaa cuya 

propi•tar""io ••una p•r•ana natural. a cuya cargo o b9n•ficio co­

rr•n lo• r••ultadoa del n•oocio1 las á•ounda• llaaadaa tambi~n 

compaWiaa a sociedad••• son aquellas for""madas por 1•• agrupacio­

nes de do• a mAs persones que unen sus esfuerzos para la •Hplota­

ci6n da un nagocio. 

El objeta del impuesto en esta ley. son los inor•aoa en efmc­

tivo, en especie o on cr~dito que provengan de la realizaciOn da 

actividad•• comercial••• industriales, agricolas, ganaderas y/o 

pesquerau. 

La ley da 1964, queda sustituida totalmente por la que entro 

en vioor el lo. da enero d• 19B1s a partir d• asta fecha ae·ampa­

zaron a emitir disposiciones cuya Vigencia es normalmante de un 

a~o. A trav~s de la estructura que presenta esta Ley, se encuen­

tran gravados todos los ingresos que perciba una persona física, 

sociedad mercantil, institución de crédito, o una organización 

descentralizada que efect~e actividades empresariales. 

En 1986, se establece un cambio eutructural. con al objetivo 

de reconocer el e~ecto inflacionario en forma total, en la base 

gravabl& del impuesto y a recuperar la capacidad de recaudaciOn 

del Gobierno. Se caracteriz6 por establecer dos nuevas TítulU&J 

el del sistema tradicional, y el denominado del mecanismo de 

transición a las actividades empresarialess el cuaA consistía en 

qua las empresas pagaran un impuesto que ara la combinación de 
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aplicar parcial...,,t•, tanto la tasa d•l 42X con la nu•v• d•l 

35X sobre la• ba••• gravabl•• d•t•rminadas. 

La nu•va ara impoaitiva inici•ndc•• en •l aRo d• 1990, donde 

una .. pliaci6n al univ•r•o d• cantribuy•nt••; madiant• la incar-

paraci6n d• alguno• de ella•, que disfrutaba de tratami•nta• ••-

pecial .. 1 

1. Contribuy•nt•• m11T1or••· 

2. Sacimdad .. y Asociacion .. Civil••· 

3. Productor•• agropecuario• 

4. P•rsonaa Fisica• d•l R'Qimllf1 General y R'giman Simplificado. 

Asimi9mo, s• haca al raconocimienta d•l afmcta inflacionario 

en el cAlculo d• lo• ingresos acumulablen de las personas f !si-

cas. 

Actualmant•, lo• ingreso• de las p•r&onas físicas del r•gim•n 

general d• las actividad•• empresarial••• son los provenient•• de 

la realizaci6n de actividades comerciales, industriales, agricc-

la•, ganadera•, da P••ca o ailvicolas. 

l. COMERCIALES1 
Son las que de conformidad con la• layes fedarales 
tien~ ase car•cter, y no aután compr•ndidaa an la• 
1raccion•• sigui•nt••· 

2. INDUSTRIALES• 
Ent1tndidas como la extracción, cansmrvación a trans-
1ar•ac16n da materia• primas, acabada de productos y 
la •laboración da uatisfactorea. 

3. AGRICOLAS1 
Camprend•n las actividad•• da aimmbra, cultivo, co­
••Cha y la primara enaJanacion de la• productos ob­
tenidos, qu• no hayan sido objeto de tran&formacibn 
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industrial. 

4. GANADERAS1 
Son la• ccnsist•nt•• •n la cria y •noarda d• ganadn 
aves de corral y animales, asi como la primera •n•­
Jenaci6n de •u• productos, que no hayan sido objeto 
d• transfarmaci6n industrial. 

:1. PESQUERAS 1 

Las d• P••ca qu~ incluyan la cría, cultivo, fomento 
y cuidado de la reproducci6n de toda clase da ••p•­
ci•• marinas y d• &gua dulce, incluida la acuacultu­
ra, asi como la captura y extracci6n d• las mismas y 
la primmra enaJanaciOn da aaoa producton, qua no ha­
ya sido objeto de transformaci6n industrial. 

6. SIL.VfCDLAS1 
Son las de cultivo d• los bo•ques o mont•s, asi como 
la cria, conservación, rastauraci6n, fomento y apro­
vachamiento de la vegetaci6n de los mismos y la pri­
mera ahaJenaci6n de sus productos, que no hayan sido 
objeta de tranefcrmación industrial. 

Por la tanto, el ingreso esa 

" Toda percepción en dinero, 11specie o crddito que modifique al 

patrimonio " 

1.C. BASE GRAVABl..E. 

La Ley del Impuesto Sobre la Renta en nuestro paia, desde sus 

origenas, pretendió establacmr el sistema global personalJ si se 

toma en cuenta que originalmente grav6 loa ingresos totales obte-

nidos por el contribuyente sin deducción alguna, pero al correr 

d• los aWos sa dictaron leyes que complementaban la de Renta, 

conforma comienzan a experimentarse nuevas idea• o nacesidadas se 

hace indispensable adicionarle o suprimirle algunas normas para 

adaptarla a los c&mbios de toda índole, en la Ley de 1924, qua 
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rigi6 •n •l país durant• apraximadam•nt• 40 aRos, ya •• menciona 

qua •u obJativo ara gravar la• utilidad•• qu• obtuvi•r•n la• ao-

ci•dad•• Y .. pr•aaa1 ~ata qu•da •u•tituida por la l•Y d• 1964, 

qu• r•pr•aanta la OIDdificaci6n d• mayor•• alcanc•• qua •• ha he-

cha al I•pu .. to Sobr• la R1tnta, da•d• •U introducc16n, •• ••t•-
bl•c• por primara v•z •l principio d• amortización d• pfrdid•• 

' can caroa a las r••~ltados hasta d• cinco •J•rcicics ~uturas d• 

la .. pr .. a. 

A partir d• 1981, •• •ncuantran gravado• toda• lo• ingra•o• 

qum p•rciba una persona 1iaica, saci•d•d mercantil, 1natituci6n 

da cr4dito, a una aroanizaciOn d•scentralizada quft efactóe acti­

vidad•• empresariales, para quedar actualm•nte asía 

La• personas físicas datxwrAn calcular al Impuaato Sobra la 

Ranta, aplicando a la utilidad f iacal ampra•arial la taaa dal 

art. 10 d• la L.I.S.R. igual qua las peraonaa moralas d•l R•gi­

giman Ganaral. 

La utilidad fiscal .,.prasarial para la• personas f isica• •• 

determina CDlaO siou•1 

I.- Al total d• loa inore•o• por actividad•• ampreeariales •• 
la di•minuir• •1 total d• las deduccionas autorizadas. 

11.- Al resultada antariar •• la di•minuir•, •n su caso, la• 
p~rdidas fiscal•• pendientes de aplicar da otros ajorci­
cias. 

Esta rasultado fiscal base para pago de impu9sto, es para las 

p•rsonas físicas con actividad•• •mpraearial•• dal rdoimen gana-

ral de Ley. 
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1.D. TARIFAS APLICABLES A PERSONAS FÍSICAS CON ACTIVIDAD EMPRE­
SARIAL. 

OriQinalm•nte. cuando se aatableciO la • L•Y d•l Centenaria " 

las tarifa• qua •• aplicaban •cbr• loa ingreao• sin d•ducci6n al-

ouna, aran• (an vi•Joa pe&Otl) 

I.- Si eum inorescs no exceden de• 300.00 mensuales, la cuota 
••r• d•l 1X. 

II.- Si aus ingr••o• no excltdeñ de • 600.00 mensuales, la cuota 
••r• d• 2x. 

III.- Si su• inoreaos na axcedan da• 1,000.00 m•nsuales la cuo­
ta ••r• de 4X. 

En l•yea pontariare• les porcentajae fueron proporcional•• a 

lo& ingreso&, • a mayor ingresa corresponde mayar impuesto " en 

otros caaos a las personas fÍ•icas les determinaron cuotas fijas 

da acuerdo a sus ingresos; hasta 1991, a las personas físicas con 

actividades empresariales se aplicaba la tabla del Art. 141, da 

la Lay del Impuesto Sobra la Renta. la cual aatA aatructurad• d• 

manara que a mayor utilidad mayor impuesto. 

A partir da 1992, Las personas 1isicas con actividades empre-

sariale• del r'Qiman gen•r•l• aplicarén la ta•• d•l 35X al raBul-

tado fiscal obtenido en al aRot sa fundamenta en al Art. 10 da 

la Ley del Impuasto Sobre la Renta, ( 34X a partir de 1994 ). 

1.E PAGOS PROVISIONALES. 

Inicialmente, no se hacían pagos provisionales. los impuestos 

eran pagadero• una sOla VBZJ Mas, el Gobierno Federal requería de 

dinero para lograr su "supervivencia•. para financiar las sarvi-
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cia. qu• proporcionaba y las abras qu• r•alizaba, y d• acu•rda a 

la •Mpttriencia qu• tenia d• l•y•a ant•riar•a, pan• en pr•ctica 

div•r•D• mecani•1ta• de r•caudac16n, de acuerda a la capacidad da 

ad•iniatraciOn can qu• cu•nta para qu• toda •at• baja su central, 

uno d• ••tas m•caniama• .. el paga qu• la P•r•ona física debe 

calcular y enterar a cumnta d•l impuesta del aJercicia, que pu­

diera resultar por la cbtenci6n de ingresas por actividad•• em­

presarial••· 

El plaza para ent•rar ••toa anticipas d•pend•r~ d• loa inQr•­

son que mn •l ejercicio inmediato anterior haya obtenida la per­

sona física. Ef•ctuar•n pagos provisional•• mensual•• lo• contri­

buyent .. cuyoa ingrasaa .n el •J•rcicic inmadiato anterior hayan 

•Mcltdida da~ 2'103,979.00 -cantidad actualizada- y r•alizar•n 

pagas praviaionalaa trima&trales, qui•na• no hayan rabaaado al 

límite anterior. 

Par la tanta, la ley ~n el capítula VI del titula IV da lam in­

gresas par actividades empraaarial••• ncm dice qua "los contribu­

yant .. qu• obtengan ingr•soa por actividades a~praaarialas deb.­

rAn •f•ctuar pagoa provicional•• a cu•nta del impu•sto anual1 di­

chos pagos les debarlm •ntar•r ant• la& instituciones d• cr~dito 

autorizadas". AdamAs. la Lay establece que #atas personas físicas 

daberMl •1ectuar an el s4ptimo mas del aJercicio ajuatG a lo• pa­

gos ·provisional••• qua debllrAn •ntarar. si realiza pagos provi­

•ianales rnan•ual•• a més tardar •l 17 de agosto dal •jercicio 
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•n curso, y si r••liza pagos provisional•• trimestral•• con •1 

paga provisional del mes de octubre. 

1.F. DECLARACIÓN ANUAL. 

Alguno• sectores de la •conomia mexicana, y en particular las 

parsonaa físicas, siempre h~n gozado d• •Menciones en cuanto a la 

abligaci6n de presentar declar'aciOn anual del Impuesto Sobre la 

RWlta, 6sto siempre a• en funci6n a la cantidad de ingresos que 

obtengan, o dapandiando da la política del Peía, que quiera dar 

prioridad a alg6n saetar en particular, por •Jemplo, la agricul­

tura, la Lay del Impuaato Sobre la Renta y su reglamento, que an­

tr6 en vigor el lo. d• Enero de 1942, y abrog6 la emitida en al 

aRo de 192~, hace la distinción de causante& menor•• y mayores, 

ueg6n su ingreso, la base del impuesto se causaba sobre la dife­

rencia que resultara entre los ingresos percibido& por el contri­

buyente y la• deducciones autorizadas por el r•glAmanto1 tales 

condiciones se seffalaron para los causantes mayores, gravando la 

renta legal mediante la presentación de daclaracionesr los cau­

santes menores no estaban obligados a pr•••ntar d•claracion•• y 

el pago del impuesto se realiz6 a cuota fija, sobre el total de 

ingresos, por lo que se grav6 la renta bruta. Ahora, las persona& 

físicas tienen obligación excepto casos especiales·, de detertRinar 

au impuesto anual para afectas del pago dal Impuesto Sobra la 

Renta, que ea •l reeultado de aplicar la tasa impouitiva a la 

utilidad fiscal. 
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Ad•m•s, ••t• abliQación d•b•r• cubrir•• a trav~• da una da-

claraci6n anual, la cual d•berA pr•••ntar•• dentro da loa cuatro 

..... s1Quient•• al ci•rr• d•l •J•rcicia. 

1.B OBLIGACIONES BENEljALES DE LAS PERSONAS FÍSICAS CON ACTIVIDAD 
El1PRESARIAL ~ REBil'IEN GENERAL. 

La• p•r•on•• 1i•icaa r•etauranteraa, que contribuyan bajo •1 

r•QillW1 Q1tn•ral d• Ley, y qu• obtengan ingreso• da lo• se~alados 

.., •l capitula VI, dal titula IV, d• loa ingr••e• par actividad•• 

9alpreaarial••, ad•m•• d• efectuar la• pagos de ••t• impuesta, 

tendrAn lag aiguiantaa obligacion••• 

-Solicitar su inscripción •n •l r•giatra 1•d•ral da cantribuymn­
t ... 

-Ll•var contabilidad da conformidad can •l CódiQD Fiscal de la 
Federación. 

-Expedir comprobantes que acraditan su• inorasoa. 

-Registra d• actives fiJes can deducción inmadiata. 

-Llevar un reoistro de operaciones con título• valer. 

-Conservar la contabilidad, r~gistros y comprobantes. 

-Formular estado de posiciOn financiara y levantar inventario da 
•Miatancia al 31 de diciembr• de cada affa. 

-Realizar un balance cuando inicie o d•Je da realizar operacio­
nes. 

-Pre&entar daclaraciOn anual. 

-Declaraci6n d• principal•• cli•nte• y proveedoras a informaciOn 
de ret11ncion••· 

-InformaciOn cuando •• oper• con registro alectrOnico. 



-Recaudar •1 impuesta a terc•ros. 

Eato con fundamento en al art. 112 de la L•y d•l Impu•ato So­

br• la Renta. 

Generalment•, lae P•r•onas f íeica• rastaurant•ra• cuentan con 

un local fiJo, adam6s sus DPGracion•• qu• rmaliza son con pOblica 

an oeneral, por lo tanto, tendrán la obligaciOn de registrar •l 

valor de los actos o actividades qua realicen con ~stos, en má­

quin·as regiatradoraa da comprobaci6n fiscal, cuando se las pro­

porcione la Secretaria de Hacienda y Cr4dito P6blico, eHpedir lo• 

comprobantes respectivos, tenerlas en operaci6n y cuidar qua cum­

plan con el propósito para al que fueron proporcionadas. 

Concluyendo, los hombres individualmante siempra han sida de 

oran import~ncia a trav~s da la historia, y sobre todo en la his-

toril?!. 11 impositiva aunque en un principio •• consid•r• a la• 

personas empresarias dentro del misma rubro o cldulas qua las 

personas morales, y as hasta el inicio del año da 1990, cuando 

las personas físicas empresarias reciben un tratamiento bien de­

finidos sin embargo, en las modificaciones para el año de 1992, 

se vuelve a compaginar a las personas físicas con las personas 

morales, al aplicarse la mism& tarifa sobre las utilidades, salvo 

algunas consideraciones especiales que postariormente en capitu­

las siguientes se actararAn y se ampliaré aste tema. 



CAPÍTULO I1 

I,S,B, DE LAS PERSONAS FÍSICAS BESTAURANIERAS SUJETAS AL RÉGIMEN 
GENERA!, 
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1. CONCEPTO. 

La ley d•l Impuesto Sobre la R•nta, a p•••r d• ••r relativa-

mente breve en comparación con otras lagislacionea no fiacal•s, 

pr••enta dificultadas de 1nterprataci6n muy grand••, como conse­

cuencia de las constante• modificacion•s, .,, las cual•• •• mez­

clan conceptos contables, econom1cos y jurídicos entra otros. 

La confusión se inicia al hablar de "Impuesto Sobre la Renta", 

como resultado da qua la Lay, no lo define en forma prmcisa, ao-

lo hace referencia a los sujetos del impuesta, y definRn al im-

puesto por separado como 11 La prestaci6n en dinero o en especie 

qua establece el Estado conforme a la Ley, con carácter obligato-

ria, a cargo de parsonas físicau y morales para cubrir al gasto 

póblico a titulo definitivo y sin que haya para ellas contrapres-

taci6n o beneficio ctspecial, directo o intnediato " 

Por lo que se refiere al concepto da "Ranta" di'f'erente• auto-

ras. han opinado desde el punto de vista acon6mico y juridJ.co, 

incluyendo a Guillermo Ahumada que al efecto dice1 

"La renta es un instrumento cualquiera, seria la 
afluencia total de servicios que el instrumento 
es capaz de proporcionar ••• ". dicha afluencia de 
servicios puede ser en especie o en dinero". 1 

Resumiendo 11 Impuesto Sobre la Renta" es la contribuci6n es.ta-

blacida en ley, que deben pngar las personas 1isicas y las persa-

senas morales, que se encuentren an la situación jurídica o de 

1 Guillermo Ahumada. Tratado de Finanzas Páblicas. Ed. Assandri. 
C6rdoba, Argentina, 1948, pag. 34. 
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hecho previ•ta• "" la •i•ma y qu• •ean di•tinta• d• la• aporta­

cian .. d• ••guridad 110cial, de contribucion•• d• .,.Jara•, y la• 

der•c~, qu• llOn la• contribucian•• ••tablecida• •n L•Y par •1 

u.a a aprav•ch .. i.,,to d• la• bimn .. del doainia l>(lblica d• la Na-

ci6n, a•i c...., par r•cibir •ervicia• que pr••ta •l E•tada mn mu• 

funcian .. d• d•r•chD pílblica, el "Impu••ta Sobre la R•nta• grava 

las ingrttsaa 11n •fectiva, .., bi11r1••• ttn cr-dito, •n servicio• en 

la• casas qu• ••Wal• •l articula 74, d• ••ta L•Y· 

COMO •• pultd• ab••rvar la Indu•tria R••taurant•ra, na •• mn­

cu...,tra •M•nta de contribuir con lo• ga•to• pt'.ablica•, y can•id•­

randa qu• ••ta incluy•1 

a. Caf4s, r•ataurantea, fondas y cocinas •conOmicaa. 
b. Lancharía•, taqu•ria• y tort•ri••· 
c. Ostionerias y pr•paraci6n da mariscos y pmscados. 
d. N•varias y refrasqu•rie• 
•· Merend•roa, c•nadurias, •ntoJitas y platillos ragional••· 

La determinaci6n de lea impuaatoa •• vuelv• una limitant• para 

su cracimiento, debido a que una oran parte de 4atas me encuantra 

en manos de personas fíaicaa &mpraaarias, que no cuentan con la 

estructura administrativa y económica pera cumplir correctamen-

ta con aus obligaciones fiscales, y peor a~n, muchos existen en 

la •conomia dal paia, ain contribuir para •l gasto p~blico, como 

lo manda nueatra canatituci6n •n su Art. 31 fracción IV. 

2. SUJETOS DEL IMPUESTO. 

En •l Art. lo. d• la L•y d•l Impuesta Bobr• la R•nta, •• ••P•-

cifica cl•~•menta qu• •on auJeto• d•l impuesto a qu& Be refiere 



••ta L•Y• la• p•rscnas físicas y .aral•s aigui9"t••• 

l. L•• r•sident•• 11n H4xico r .. pmcto d• todos au• inor•so• 
cualquiera qu• ••• la ubicaci6n de la fuent• da riquaza 
de dond• proc..::lan. 

II. Los r••id•ntea •n •1 •>etranJ•ro qu• tengan un ••table­
ci~i•nto p•rmanllf1te o una ba .. f iJa .,, el paia, reapec­
to d• lo• in;r••o• atribuibl .. a dicho ••tabl•ci•ianto 
O baa• fija. 

III. Lo• r••id•nte• ttn •1 9xtranJ•ro. r••p•cto d• los inor•­
sos procadent•• d• fu•nt•• d• riqueza situadas •n t•rri­
toric nacional. cuando no t11ngan un ••tabl•cimi11nto p•r­
m•n•nt• o bas• fija an el pai•• a cuando ten14ndolas, 
dichas ingraaaa no sean atribuibl .. a 4stos. 

A partir del aRo d• 1992, esta articulo ful reformado inclu-

yendo al t"rmino 11 basa fija 11
, en el cual se precisa qua los resi-

dentes •>etranjaros sarén sujetos del .. Impuesto Sobre la Renta u 

teniendo una base fija, ya oaa qu• tengan ingreso• atribuible• o 

ne a dicha baau fija. 

Con respecta a nuestra invaatigaci6n• •• aclara en forma parti-

cular, que son sujetas del impuesta las personas fisicas raaidan­

taa en Mdxico¡ asi, como las personas físicas residentes en el 

extranjero que realicen actividades emprasariales o presten ser-

vicioa personales independientes en el País, a trav4a d• un eata-

blecimientc permanenta o base fija, por loa ingraaos atribuible• 

a 4mtca. Adem6a, estas últimas que tengan uno o varios estableci­

mientos permanentes en el país, acumularAn la totalidad de loa 

inorasos atribuibles a dichos establecimientos. 

2.A. FUNDAMENTO LEGAL. 
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La• JHtr•ona• fÍ•ica• d•l r'gim•n v•n•r•l • la• actividada• 

.. pr••arial••• •• •uJ•tarAn al art. lo., el art. 74 y •l art. 107 

d• la L•Y d•l Impu•sto Bobr• la Ranta. 

Y par consigui•nt• la• par..,...•• f !•ic•• r .. taurant•ras qu• •• 

suJ•t•n • ••t• r'vi....,, •• r111:1irAn por lo qu• •• ••t•bl•c• an •l 

titulo IY, Capitulo YI, Sección x., adamAs, •• d•b•n consid•rar 

lo• articulas refer1tr1t•• a p•r•on•• .orales, cuando la ••p•cifi­

qu• la L•Y d•l I•pu••to Sobr• la R•nta o su R•vlaeanto. 

3. BASE PARA DETERl1INAR EL Il'IPUESTO SOBRE LA RENTA. 

G•n•r•lmente la b••• oravable •• determina cama siou•1 Al to­

tal d• invr•sos par actividad•• ••pr•••ri•l•• s• l• di•einuirA •l 

total d• D•duccion•s Autorizad••! mn su caso al r••ultado ant•­

rior la• ?'rdid•• fiscal•• pandimnt•• d• aplicar d• otros eJarci­

cio•, obtmniendo la Utilidad Fiaca! Empr•••rial, ••Q~n el articu­

lo 109-A d• la L•Y del Impu11Sto Sobr• l• R•nta. 

Para las J*rsanaa f!sicaa raatauranteras que ae auJet•n al r#­

Qi""'" vmn•ral d• L•y, s•r.,, invr•aoa para afectos d• ••t• capitu­

lo lo• qu• obt•ngan, ya SQa "" •fwctivo, •n espacie, en ••rvicio, 

en crfdito o de cualquier otro tipo, provanientes de la realizA­

ci6n de actividad•• com•rcialea, industrialas, agrícolas,. ganade­

ras de pesca o •ilv!calaa1 •• cr•* qu• cuando la lay señala a las 

ingr .. aa d• •cualquier tipo" •• r•fi•r• • la o•n•ncia inflaciona­

ria. 

n. acuerdo a lo eatablecida •n el art. 107, el cual nas rMmite 
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al capitulo I d•l titulo II, •n •1 articulo 17 d• la L•Y• •• ••-

Walan otra• canc•ptas d• ingr•aos acumulabla•, ad .. A• d• lea ya 

...,clonados •n el p6rra1a ant•rior1 

-Ingra•o• d•t•rainado• por la S.H.C.P. 
-Utilidad por tran•f•~ancia de propiadad. 

OTROS -Dif•rencia m1 .inventarios ttn ganad•ria. 
-Ingresa• por construcciones "" t•rrano• d•l contri-
buyant•· · 

INGRESOS -Ganancia por anaJ•naci6n de activos f iJos. 
-Recup•raciOn da crlditos canc•lados. 
-Seguros y fianzas cabradou. 

ACUMULABLES -Ind•mnizacionas por seguros de hambre clave. 
-cantidades percibida• para gasto• d• t•rc•roa. 
-Loa intarasea y ganancia inflacionaria. 

El COdiQD Fiacal de la FadaraciOn contempla an al art. 55, que 

las " autoridades f iacales podr4n d•t•r~inar prasuntivamante la 

utilidad fiscal de loa contribuyentes, al valor da los actos, 

actividades o activos por los qua deban pagar contribucionma". 

No ••r•n acumulabl•• los inorewca cuando• 

INGRESOS 

NO 

ACUMULABLES 

-Trasladen impuestos en las t4rminoa del art. 21 da 
la Lay. (I.V.A., I.E.P.S.) 

-Aumento~ da capital. 
-Pago do la P*rdida por sus accionista&. 
-Primas obtmnidaa en la colocación de acciones de 
la sociedad. 

-Utilizar mftodo de participaci6n para valuar sus 
acciones. 

-Ravaluaci6n de sus inversiones y da su capital. 
-Dividendo• o utilidades percibida• da p&rsonas 
morales. 

Para los afectoa da la base gravabla las daduccionea autoriza­

das Juegan un papel muy importante, al art. 100' de la L. I.S.R. 
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••tabl•c• qu• la• p•r•ana• fi•icam qu• obt9f1Qan in;r••o• por 

actividad•• .. prasarialas, podr6n •f•ctuar la• d•duccion•• si-

QUillfltBSI 

I. n.volucionas, d••cu.nto• o bonificacion•• qua .. •f•ctú.n, 
•"'1 11n •J•rcicios po•teriar••· 

11. Adquisician•• d• .. rcancias, mat•ria• prima•, productoa .. -
•it•rminados o t•r•in•das qu• utilic•n para pr•star ••rvi­
cioa, para fabricar bi•n•• a para enaJ.,,arlaa. 

111. Gastos. 

IV. lnv•r•ian••· 

V. La dif•r.ncia •ntr• ml inv•ntario inicial a inv•ntario fi­
nal. (;anad•ria) 

VI. Lo• cr4dito• incobrabl•• y la• p<frdida• por caso fortuito, 
fu•rza mayor, a par enaJ•naci6n d• bianes distinta• a lo• 
qua •• r•fiera la fracciOn II d• ••ta articulo. 

VII. La• aportacion•• para fondos d•stin•do• a invasti;aciOn y 
da•arrollo d• t•cnolo;ia. 

VIII. Creaci6n o incremento da reservas para peneianea o Jubila­
cionea d•l par•onal. 

IX. lnt•r•••• y p<frdida inflacionaria según art. 7-B d• ••t• 
Ley. 

Es i•portanta aclarar quu con motivo de la si~ilitud en la de­

terminación del Impuesto Sobre la Renta. de las personas f ísicea 

y morales, vig11nte a parti~ d• 1992, la• compra• y la deducciOn 

par invarsiones sa datarminarAn an la• t4rminas del Capítulo IX, 

dal Titulo II da ••ta L•y, y qua corrasponda a parsona• moral•• 

dal r4gimen ganaral. 
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Finaltnent•, la ba .. r•al para d•t•r•inar •l I•pu••to Sobr• la 

R..,ta •iQu• •l •igui..,t• proc•diai.,,toa 

La utilidad fi•cal ••Pr••arial d• pmraana• fi•ica• qua inda­

p.ndi•nt• d•l giro o actividad a qu• .. d9diqu..,, .,, nua•tro ca•o 

persona• 1íaic•• restaurant•r•• aplicar6n el Art. 108-A qu• •n­

tr6 en vigor el lo. d• •nerO d•.1992, qua ful d• nueva creación y 

1tn •l cual •• precisa, qua al igual que las· persona• lftOral••I laa 

p•r•ona• fi•ica• aplicar6n la ta•• dal Art. 10 da la L•Y• •obra 

la utilidad fiscal •mpre•arial. 

3.A. PROCEDIMIENTO PARA DETERMINAR EL Il'IPUESTO SOBRE LA RENTA. 

EJEMPLO a 

TOTAL DE INGRESOS POR ACTIVIDADES EMPRESARIALES. 

Les ingresas sm calcularAn considerando el capítulo I d•l tí­
tulo II, de la L.I.S.R. 

MENOS a 
DEDUCCIONES AUTORIZADAS. 

Ya anteriormente an este capítulo, s8 ••"alaron las daduccio­
nea, qua al contribuyente tian• dmracho a aplicar. 

IGUAL a 
RESULTADO ANTES DE DEDUCIR PÉRDIDAS FISCALES. 

En caso de no tanar p~rdidas fiscales, en los cinco aJerci­
antariores, ~ata diferencia representa la utilidad fiscal em­
presarial. 

MENOS a 
PÉRDIDAS FISCALES PENDIENTES DE OTROS EJERCICIOS. 

Al resultado anterior se la restar•n, la• pdrdida• fiscales 
anterior•&, sin perjuicio de disminuir dicha pfrdida, de la 
utilidad f iac~l del aJercicio. 
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IBUAL.1 . 
UTILIDAD FISCAL EttPRESARIAL. 

Cantidad ba•• para d•tar•inar •l pago d•l l.S.R. 

POR1 
35% (34% a partir d•l 10. Dctubr• 1993) 

Tasa qua ••tabl•c• •l Art, 10 d• la L.l.S.R. 

IBUAL.1 
ll'l'UESTO DEFINITIYO, 

L•• personas fisica• r•staurant•r•• suJ•tas al r•gi...., gan•ral 

pr•santarlm d•claraci6n anual dantro d• los cuatro m•••• siguian­

t•• al ci•rr• d•l •J•rcicio y tandr6 car6ct•r d• pago d•f initivo. 

3,8, FUNDAl1ENTD LEGAL. 

CotllD •• indic6 ant•rior..nt• los articulo• qu• fundam•ntan la 

ba .. para d•t•r•in•r •1 i•pu•sto, son principalmant• •l articulo 

108-A d•scrito an •1 inci•o ant•rior, ad•m••, •1 articulo 110 d• 

••ta Ley nDll die•, qua cuando la• ingr••o• par actividad .. INnpr•-

warial•• abt•nida• 90 •1 •J•rcicia. sean maneras a las dmduccia-

n.. autorizad•• an ••t• capitulo, la dif•ranci• ••r• la P*rdida 

fiscal. 

EJEl1PL01 

INGRESOS POR ACTIVIDAD EHPREBARIAL 

11ENOS1 
DEDUCCIONES AUTORIZADOS 

Cuando 1•• deduccion•• autorizadas, r•sultmn mayares al impor­
t• total d• los ingrasos, la difarancia s•r61 

IGUAL1 
P€RDIDA FISCAL 



Eata p•rdida padr• diaainuir .. de la utilidad f iacal da loa 
cinco eJercicioa aiguientea. 
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En loa caaoa en que al t4raino del período a qua •• refiere al 

p•rrafo anterior, no •• hubiera agotado la p•rdida y en el ejer­

cicio en que ae genarb la ai ..... hubiara detarminado • p4rdida 

ccntabla •, el ccntribuyent9 J>!>Clr6 diaainuir al reaanente de la 

p4rdida fiscal •n las cinco •Jercicio• po•t•riar•• h••t• agotar-

101 •in que ••a mayor del que aa tendría que habar di .. inuido la 

P<trdida cantable mancionada, en lugar de la fiscal. 

Cuando •l contribuy•nte na di .. inuye "" un año de calendario 

la P•rdida f iacal de otro• ª"°'"• pudi•ndolo habar hecho conforma 

a ••t• articula. P11rder• el d•r•cho a hacerlo en años pcatericrea 

hasta por la cantidad en qu• pudo haberlo efactuado. 

El derecho de diaminuir p4rdida• ea parsonal dal contribuyen-

te que las sufre y na podr• ••r trans•itido par acto• entre vivas 

ni cama caneacuencia d• la anaJenaci6n del nmoocio. 

Con motivo de la craaci6n d• la basa nueva a partir de 1987, 

nace la posibilidad d• actualizar las p•rdidas obtenidas de ejar-

ciclos ant•riores, mediante la aplicaci6n de factores de actuali-

zacibn, lo cual permite lOQrar la a.artizaci6n da las mismas a 

valar pras•ntm. 

4. NUEVAS OBLIGACIONES CON tlOTIVO DE LA NUEVA ESTRUCTURA DE LAS 
PERSONAS FtSICAS CON ACTIVIDAD Et'IPRESARIAL. 

De acu•rdo con la re1crma f ~scal para 1992, •• hac• un impar-
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tant• casbia, par la que respecta • la tributaci6n en materia del 

Impuesto Sabre la R•nta, para paraanaa f{aicaa can actividades 

.. preaarial .. , como .. diJa anteriar-.nt•, .. pr•t•nd• aaimilar 

laa actividades empresarial .. de laa peraanaa f {sica• a laa acti-

vidad•• 1HDpre .. rial•• d• las pmr110n•• moral••· 

A PARTIR DEL 1o. DE ENERO DE 1992, LAS PERSONAS FÍSICAS EHPRE­
SARIAS DE LA INDUSTRIA RESTAURANTERA·, CONSIDERARAlll1 

OBLIGACION. 

a.- D•t•rAinar au utilidad fiscal •mPr•­
sarial. 

b.- Pagar I.S.R. aplicando a la utilidad 
fiscal empr••arial la taaa del 3~X O 
34X d••puls del 1 de octubre de 1993 

c.- Pr•sentar d•claraciOn anual d•ntra da 
loa cuatro m•••• sigui•ntea a la ter­
minación del ejercicio fiscal. 

d.- Intaorar su cuenta d• capital af•cto 
a la actividad empr•sarial. 

e.- Llevar la cuanta da utilidad f i•cal 
omprasari&l nata, y hoc•r las actua­
lizacicnaa de la miama. 

f.- Liquidar impuesto, por r•tiro d• 
utilidades que no provengan d• la 
cuanta da utilidad fiscal empresa­
rial nata¡ 34X a partir d• 1994. 

g.- Pagar impuesto, por reducciones de 
capital o cuando •• dmJ• de r•alizar 
actividades empresariales. 

FUNDAl'IENTD. 

Art. 109-A L.I.S.R. 

Art. 10, L.I.S.R. 

Art. 109-A, L.I.S.R. 

Art. 112-A, L.I.S.R. 
y Slptimo fr. XVII 
dm la• D.T. 

Art. 112-B, L.I.S.R. 

Art. 112-c, L.I.B.R. 

Art. 112-C, L.I.S.R. 

A J>e••r de la afinidad, que •• pr•t•nde dar a laa pmraonas fi-
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sicas con las personas RKJral•• del r'gi,..n general, inicialmente 

., la• eodificacion•• para las personas físicas no •• cont .. plaba 

el casa, 1m que una pttraona f íaica qu• r•alic• actividad•• ... pr•­

•arial•• .,, su propio n•vocia, pudi•r• asignar•• un au•ldo a sa­

lario, p•ro •1 7 da F•br•ro d• 1992, •• publie6 11n •1 Diario Ofi­

c·ial d• la F9d•raci6n, la R•;.oluci6n Yi11••it1a T•rc•ra "" •u rmo¡¡la 

108, la po•ibilidad de qu• lo• contribuy11nt•• propi•tario• d• •u• 

propias •Mpr••••, puedan fijarse un salario acorde a los pr•cio• 

·del mercado, para laa funciona• que realizan. Sin .. bargo, tra­

~Ando•• d• Escisi6n y FusiOn, a~n no se P•rmit• 4•t• ben•ficio a 

las personas físicas empresari••I por lo tanto, si •• transforma­

ra una persona fisica, en paraona moral, tmndría que vttnder·a ••­

ta sociedad, sus inventarios, activos fijos, etc., provocando pa­

go da impuestos reales a la persona f Ísica empresaria. 

4.A. PAGAR Il'IPUESTO SOBRE LA UTILIDAD FISCAL EMPRESARIAL. 

Las personas físicas empresarias da la industria restaurantera 

sujetes al rdgimen general, deberén calcular el Impuesto Sobre la 

Renta, a qua se refiera la sacciOn I, d•l r4gimen general a las 

actividadna empraaarialas, aplicando a la utilidad fiscal empre­

sarial la taaa dal art. 10. 

Para las pmr•onas físicas esta modificacion antr6 en vigor el 

10. da En•ro d• 19921 
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EJEl1PL01 !CANTIDADES EN NS) 

INGRESOS ACUKULABLES DEL EJERCICIO. 12s,ooo.oo 

11ENOS1 
DEDUCCIDIES AUTORIZADAS. eo,000.00 

Il3UAL1 
RESULTADO FISCAL. 4!5,000.00 

PERDIDAS FISCALES PENDIENTES DE 
APLICAR DE EJERCICIOS ANTERIORES. e,000.00 

IGUAL• 
UTILIDAD FISCAL EKPRESARIAL '37,ooo.oo 

PCIRa 
TASA DEL ART. 10, L. l.S.R. 3!5 " 

IGUAi.o 
111PUESTD A CARGD DE LA PERSONA 12,9:10.00 
FISICA RESTAURANTERA. 

E•t• impu•sto d•terminado tendr• car•ct•r d•finitivo. 

4.8. INTEGRAR SU CUENTA DE CAPITAL AFECTO A LA ACTIVIDAD EMPRESA­
RIA. 

Ea la cu.nta qua lea •mpresarias restaurantaroa, personas f i-

sicas, d•b•r6n ll•var a •f•cto d• controlar •1 capital af•cto a 

su actividad •mpr••arial, con •1 fin d• d•t•r•inar en combinaciOn 

con la cuenta d• utilidad fiacal •mpr••arial, •L al •fmctuar re-

tiros lstos deb1tn o no pagar Impuesto Sobr• la Ranta. 

• Las cantribuy.nt•• a qu• se r•fiar• ••ta saccion, anunciada 

ant•riormant•, ••tar6n obligado• a ll•var una cu•nta dal capital 

af•cta a su actividad empr•••rial, que •• constituir• con •l ca-

pital inicial qua af•ct•n a la misma, en la f•cha en qu• inicien 
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su actividad ••• 

CAPITAL INICIAL A LA FECHA DE INICIO DE ACTIVIDADES • 

••• Eata cu•nta ••adicionaré con las aum•ntos d•l capital qu• 

lo• contribuyentes afecten a la actividad mencionada ••• 

l1ÁB1 
AUl'IENTOS DE CAPITAL DE LOS CONTRIBUYENTES. 

11ENOS• 
DISl'IINUCIONES DE CAPITAL DE LOS CONTRIBUYENTES. 

IGUAL• 
SALDO DE LA CUENTA AL CIERRE DEL EJERCICIO. 

En el art. slptimo d• las disposiciona• transitoria• para 1992 

fracci6n XVII, ••p•cifica que, 11 1011 contribuyente• pernonas físi­

cas que hubieran iniciado sus actividad•• ante• del lo. de.Enero 

da 1992, padrAn constituir l• cuanta da capital a~ecto a su acti-

vidad empresarial considerando coma capital inicial, al que •• 

expr••• an el Estado de PoaiciOn Financi•ra qua •• formula al 31 

da Diciembre de 1991. El importa inicial da lata cu•nta de capi-

tal, ser• la diferencia qum resulte da restar al monto total de 

loa activos da la actividad empresarial ••• 

MONTO TOTAL DE LOS ACTIVOS DE LA ACTIVIDAD El'IPRESARIAL 
AL 31 DE DICIEMBRE DE 1991 • 

••• el total de loa pasivos "· 

HENOS1 
MONTO TOTAL DE LOS PASIVOS DE LA ACTIVIDAD EMPRESARIAL 
AL 31 DE DICIEMBRE DE 1991. 

IGUAL1 
CAPITAL INICIAL AFECTO A LA ACTIVIDAD EMPRESARIAL AL 
le. DE ENERO DE 1992. 
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El art. 112-A, taabi~n estipula que el monto de la cuanta que 

•• tanoa al dia 31 de DiciRMbre da cada awo, se actualizar• por 

al periodo CDllprandido, antra el ... en qua •• afectOo la Oltima 

actualización y hasta al ... del cierre del propio •Jarcicio an 

que .. realice la actualizaci6n1 

1o.- DETERIUNACIÓN DEL FACTOR DE ACTUALIZACIÓN. 

• I.N.P.C. DEL t1E8 DEI. CIERRE DEL EJERCICIO 
FACTOR DE ACTUALJZACION---- ---------

I .N.P.C. DEI. t1E8 EN QUE SE EFECTUÓ LA IL­
TJM ACTUALIZACIÓN 

El fndice Nacional da Precios al Ccnsuaidor (l.N.P.C.), •• 

elaborado por •l Banco da "4Kico. 

2o.- DETERl1INAClÓN DE LA CUENTA DE CAPITAL DE APORTACIÓN AL 
CIERRE DEL EJRCIClO. 

SALDO ANTERIOR DE LA CUENTA DE CAPITAL. 

~:~DR DE ACTUALIZACIÓN. 

IGUAL• 
SALDO ACTUALIZADO DE LA CUENTA DE CAPI­
TAL AL CIERRE DEL EJERCICIO. 

lnvariablldlant• la actualizaci6n •• realizar•. cuando •e •f•c­
t~•n aum•ntos o diaminucion•• a dicha cuenta y al ci•rre de cada 
ajercicio. 

4.C. 1.1.EYAR LA CUENTA DE UTILIDAD FISCAL El1PRESARIAL NETA Y 
ACTUALIZACIONES DE LA 111811A. 

Es la cumnta qu• loa 91npr•sario• r•staurant•roa, personas fi-

sicas, d•ber.,, ll•var a •f•cto de controlar las utilidad•• por 
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las qu• ya ·~ paoO impuesto, qu• d• ••r r•tirada• no ••tar•n su­

J•ta• a oravam.,, alguna, caso contraria, ••·d•cir de na •xi•tir 

•alda mn dicha cu•nta o bi•n •i •1 r•tira fu•r• supttriar, .. cau-

••r• impu•atc par •1 tn0nto que no proceda d• dicha cuenta. 

" Se consid•r• utilidad fiscal empresarial n•ta del •Jar.cicia, 

ia cantidad qu• •• obtmnga d• r~star, a la utilidad fiscal •apr.-· 

aarial incrementada can la participación de loa trabajador•• en 

laa utilidad•• de la •mpr•sa, d•ducida mn los t~rminos d• la fra­

cción X d•l art. 137 d• ••t• Ley ••• 

UTILIDAD FISCAL EMPRESARIAL. 

MÁS1 
P.T.U. SEGÚN ART. 137 FRACCIÓN X. 

IGUAL1 
UTILIDAD INCREMENTADA • 

••• el Impuesto Sobre la Renta correwpondi•nt• a dicha utilidad ••• 

MENOS1 
I.S.R. CORRESPONDIENTE A DICHA UTILIDAD • 

••• la participación da loa trabajadora• •n laa utilidad•• de la 
empresa ••• 

MENOS1 
P.T.U • 

••• y el importe da las partidas ne deducibles para afecten de di­
cho impuesto, excepta las señaladas en las fracciones IX y X del 
art. 25 da la ley citada, de cada uno de loa eJerciciaa 11 

MENOS1 
PARTIDAS NO DEDUCIBLES. 

IGUAL1 
UTILIDAD FISCAL EMPRESARIAL NETA. 



cuenta de utilidad fiacal .. pre••rial.neta, l•ta •e adicionar• 

con la utilidad fiacal .,.preaarial neta de cada eJarcicio, aai, 

C"'90 con lo• dividendot1 percibido• d• peraona• 1M>rel•• reaid•nte• 

en KofKico, exc•pto en accione• y la• que ae r•inviertan dentro de 

lo• 30 dia• aiguientea a au diatribuci6n en la auacripci6n o au-

""""to de capital de la •i..,. peraona qu• lo• diatribuy6 y ae di•-

•inuirA con lo• retiro• de utilidad•• qu• ef•ctOe el contribuyen-

te. 

CUENTA DE UTILIDAD FISCAL El'FREBARIAL NETA 

Msa 
UTILIDAD FISCAL El'IPRESARIAL NETA DE CADA EJERCICIO 

~s. . 
DIVIDENDOS PERCIBIDOS DE PERSONAS l'IORALES RESIDENTES EN 11EXICO 
(11ENOS ACCIONES O LOS REINVERTIDOS EN LA 11IBl1A EMPRESA DENTRO 
DE LOS 30 DfAS. l 

l1ENOS1 
RETIROS DE UTILIDADES 

IGUALa 
SALDO A ACTUALIZAR. 

Al •Urgir en 1992 la obligaci6n para la• par11Dna• fíaicaa qu• 

r•alicen actividad•• empraaariale•, de con•tituir la cuenta da 

utilidad fi•c•l empr••arial nata, la L•y del Impu••to Sobr• la 

Renta en au art. 112-B indica, qu• lata d•ber• actualizar•• al 

Oltitoc1 dia d• cada •J•rcicio, sin incluir para ello a la utilidad 

Uacal ..,pr••ar.ial n•ta d•l 11ismo, por •1 p•ríodo compr•ndido 

d•ad• •l m•• om qu• •• •f•ctoo la Oltima actualizaci6n hasta el 
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OltilllO ... d•l •J•rcicio d• qu• •• trata. 

1o. DETERMINACIÓN DEL FACTOR DE ACTUALIZACIÓN. 

I.N.P.C. DEL Úl..Til10 11EB DEL EJERCICIO DE OUE BE TRATE. 
F.A.• --~~--~~--~-~-~-~--~~~ 

I .N.P.C. DEL 11EB EN QUE BE EFECTUÓ LA Úl..Til1A ACTUALIZACIÓN. 

FACTOR DE ACTUALIZACIÓN • F.A. 

2o. DETERPIINACIÓN DE LA CUENTA DE UTILIDAD FISCAL El'IPREBARIAL NE­
TA ACTUALIZADA AL CIERRE DEL EJERCICIO. 

BALDO ANTERIOR DE LA CUENTA DE UTILIDAD FISCAL EllPREBARIAL 
NETA. 

POR1 
FACTOR DE ACTUALIZACIÓN. 

IGUAL1 
BALDO ACTUALIZADO DE LA CUENTA DE UTILIDAD FISCAL EMPRESA­
RIAL NETA. 

MÁB1 
UTILIDAD FISCAL E11PRESARIAL NETA DEL EJERCICIO. 

IGUAL1 
BALDO ACTUALIZADO DE LA CUENTA DE UTILIDAD FISCAL EMPRESA­
RIAL NETA AL CIERRE DEL EJERCICIO. 

4.D. HACER CORRECCIONES EN EL SALDO DE LA CUENTA DE UTILIDAD 
~~0El1PREBARIAL NETA POR l'IODIFICACIONEB POR RECTIFI-

11 Si •• preaentara •1 caao. da hacer una modificaci6n qua •• 

traduzca en una reducci6n an la utilidad fiscal empresarial nata 

de un ejercicio, por razonas ya sea de una revi•i6n fiscal, die-

tant11n emitido p~r cantador pOblico registrado, a bien por deci-

aiOn prcpia d•l ccntribuyant• dicha modificaciOn deber• actuali-

zars• y disminuir•• del salda de la cuenta de utilidad fiscal em-
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praaarial neta, que tenga el contribuyente a la fecha en que ae 

tenga que hacer la declaración caftlpl .. entaria que proceda. Si al 

reatar la cifra actualizada del aaldo de la cu•nta de utilidad 

fiacal .,.preaarial neta, fuera aayor dicha IM>dificacion, deber• 

pagar- i•pu-to por la parte que •xceda, en la• tlr•inas del 

articulo 108-A1 •l importe de la IM>dificaciOn se actualizar• por 

el el .... periodo, que •e actualizo la utilidad f iacel eepresarial 

del eJercicia afactada". 

4.E. LA TRAN&l'IBIÓN DEL BALDO DE LA CUENTA DE UTILIDAD FISCAL 
EtlPREBARIAL. 

Este incisa ea muy importante y conciso, por la cual •• trana-

cribe integra1 tMtQ6n el 61tiMO p•rrafo d•l art. 112-B, el salda 

d• la cuenta de utilidad .. ncianada, no podr• transaitir•• par 

acta 11ntre vivos ni como cons•cu9"cia d• la mn•Jmnaci6n d•l n•ga-

cio. 86la por cauaa de mu•rt• prodr• tranamitirse dicho maldo a 

la• herederas a legatar"io•. 

Ca.., una canclusiOn final al capitula, ae apr•cia que el Im­

pu••ta Bobr"e la Renta•• deter"mina en for"ma-•imilar a la• per•o­

ne• Marale•, hay cierta falta de equidad, al no poder" el cantr"i­

buyanta, hacer retiro• d• utilidad .. anterior•• a 1992, pu•• l•• 

personas fi•ica• que r•alizaron actividad•• ampraaariales hasta 

al 31 de Dici•abr1t d• 1991, no t•ndr"•n cu•nta d• utilidad fi•cal 

•mpreaarial n•ta, y sola contar6n con la dif•r•ncia da los act1-· 

va• -.na• las pasivas, qu• r1tpr1tS•nta a partir d• 1992, •l capi­

tal inicial af•cto a la actividad empresar"ial. 



CAPÍTULO UI 

DETERMINACIÓN DE LOS PAGOB PRDYISIQNALES Y AJUSTE AL IMPUESTO 
SOQRE LA RENTA. ' 



l. PASOS PROVISIONALES. 

,Son los pagos qua las paraonaa fiaicaa daban calcular y "en­

terar• a cuanta del impu .. to del ejercicio, qua pudiera raaultar 

por la obtanci6n de ingresos por las actividad•• .. preaarial••· 

l.A. CARACTERfSTlCAS DE LOS PA00S PROVISIONALES. 

ESOUEM DE LOS PAGOS PROVISIONALES 

PASOS PROYISONALES 

PERIODICOS 

TRl11ESTRALES 

OPCIO­
NALES. 

AJUSTE INTERl1EDIO 

Una de las caract•riaticaa principal .. da loa pagos provi­

sional••• •• la pariodicidad con la qua se daban hacer los enta-

roa, par lo con•iQUittnt•• 

a) Se har•n doc• paQo• praviaional•• m•n•uales a cuatro pa-

oa• trimaatralaa, ••Q6n •1 ca•o. 

b) Se .nt•rarán a cu•nta d•l I.S.R. dal aJ•rcicio correspcn-



di11nt•. 

c) A ••• tardar al dia 17 d•l m•• inlftBdiato posterior a aquel 

al que ccrr••ponda •l pago, ••• mensual o trimestral. 

d) Stt aplicar• un co•fici.nt• da utilidad, correapondi.nt• a 

al 6ltimo •J•rcicio de doca •••••· 

•l Los pago• provisional•• •• obtandrAn aplicando al coafi­

ci.nt• da utilidad a los ingraso• noainal•• dal periodo. 

Ad•••• y como complem•nta •• h•r•n pagos provi•ional••I 

* Siempr• que haya diferencia a carga o a favor del cantribu­

yanta. 

a La print9ra declaraci6n qua tenga que hacer en el eJerc~cio, 

•atando obligado a ella, aOn cuando no tenga impuesta a car­

ga. 

PAGOS PROVISIONALES l'IENSUALES DEL Il1PUE8TO SOBRE LA RENTA. 

a) Aquello• contribuy•ntes que en 1992, su• ingresos fueron 

supariores a NS 2'103,B7B.OO (cantidad actualizada ••Q6n 

art. 7-C L.I.8.R.) y qua an 1991 obtuviaron ingra•o• supe­

rior•• a N$ 2'000,000.001 los contribuyant•• qua en 1993 

taU• ingr••os totales excedan de NS 2•333,202.60, efectua­

rAn sus pago• pravisionalea en forma manaual. 

b) Loa contribuyentes que en 1991, obtuvieron ingrenos ma­

nares a NS 2·000,000.00 y en 1992 fuaron mayor•• a 

NS 2'103,878.00 y 110 opt .. n por seguir mfactuando su• pa-



gat1 provi•ianal .. .., far•• trima•tral, da conformidad can 

al art. 111 da la L.I.S.R., ca.o•• indic6 antarior...,ta 

para al alfo da 1994, lo• paga• pravi•ionala• •• afactuarAn 

..., .... 1 .... ta, cuando la• ingr••a• total•• del ejercicio 

in .. diato anterior axcadan da .._ 2'333,282.60. 

EJEMPLO. 

EJERCICIO INGRESOS N• PERIODICIDAD 

1991 1·~.000.00 l'IENSUAI.. 

~ 
1992 4'300,000.00 TRI11ESTRAL 

1993 3·000,000.00 11ENSUAL o 
TRiltESTRAL 

Para al alfo da 1994, ••t• cantribuyant• realizar• •U• pagas 
provisional••.., forma .. nsual, art. 111 ~ltimo pArrafa d• 
la Lay del I.s.R. 

el Las contribuy11ntes •n su primar aJarcicia ( d• inicia de 

actividad••), na deben •f•ctuar paQD• pravi•ianal•s, sin 

1ttnbarQa, •n casa da ••ter obli~ado• serian m•nsual••• si-

tuaci6n qu• m• impartant• para daterminar cuando •• deber• 

pagar al I.Y.A., y las retancionea del I.B.R. 

PAGOS PROYISIONALES TRIMESTRALES DE IMPUESTO SOBRE LA RENTA. 

OBLIGATORIOS1 

a) Cuando en al ejarcicio inmttdiato ant•rior sus ingreso• no 

hayan axcadida da N• 2'103,BOO.OO 

La cantidad d• N• 2'000,000.00, fu' publicada en el diaria 
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2 

3 

Oficial de la F•d•raciOn •1 20 d• julia d• 1992, entrando 

en vigar el dia siguient•, par la anterior, su to0nta 

actualizada para 1993, d• acu•rda can la •stablecida en ml 

art. 7-C de la ~.1.s.R., •• abtimn• asi1 

CANTIDAD NS FACTOR 

2·000,000.00 INPC DIC. 92 33393.9 

------------- ------ -1.0:119 
INPC JUN. 92 31744.1 

2·1o:s,soo.oo INPC "zo. 93 34297.7 

------------- -------· 1.0267 
INPC DIC. 92 33393.9 

2'1:19,971.46 INPC JUN. 93 34877.1 ---------- ------ 1.0171 
INPC "zo. 93 34287.7 

~as factores d• actualizaci6n •a calculan hasta la di•zmildsi-

ma parte. (Art. 7a-A R.I.S.R.), generalmanta la S.H.C.P. calcula 

••tas actualizaciana• y las publica en el D.O.F. 

ORCI~EB1 

Cuando •• haya rebasado •l limita de inoraaoa ~n el •Jarcicio 

inmediato anterior y al contribuyente haya •fectuada sus pagos 

provisionales trimastralaa en dicho ejercicio, podr• optar por 

•eguir pagando en forma trimestral durant• el eJarcicio siouian-

te. 
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EJERCICIO INGRESOS PERIODICIDAD 
ACUl'IULADO N• 

OPCION OBL.IGATDRIO 

1991 1·100,000.00 NO HAY MENSUAL 

1992 (ENE-11ZO) 3•000,000.00 NO HAY l'ENSUAL 

1992 (ABlhJIJN) 3•000,000.00 TRll1ESTRAL 11ENSUAI.. 
(CON AVISO) 

1992 (.JUL-DIC) 3•000,000.00 NO HAY TRll'ESTRAL 

1993 4•000,000.00 • TRll'ESTRAL 11ENSUAI.. 

* Se ejerce la opciOn, qu• p•r•it• •l art. 111 último p6rrafo d• 
la L.I.S.R.1 Para al aRo d• 1994, loa pagos provisional•••• 
har•n .,, foraa atan•ual. 

1.B. DETERl11NACIÓN DEL COEFICIENTE DE UTILIDAD Y BASE PARA PAGOS 
PROVISIONALES. 

S• calcular6 •l co•f iciant• da utilidad corr•apondienta al úl-

ti111<> •J•rcicio da doca .,. •••• 

al Por al qua •• hubiara o 

b) DabiO habar•• praaantado daclaraciOn. 

Cuando en •l últillD •J•rcicio d• doca masas, no rasult• co•fi-

cienta da utilidad. 

a) Sa aplicar6 al corraapondianta al último •Jarcicio da doca 
,.. ••• , par •l qu• •• t•nga dicho co•fici•nt•. 

b) Sin aKc•d•r d• cinco ejercicio• anterior•• A aqu•l, par al 
qu• •• d•ban •f•ctuar pagas provisional••· 

EMi•t• la posibilidad da qu• el ejercicio NO saa da doca masa• 
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al En el segundo ejercicio fiacal al prim•r P•QO provi•ional 

com~r•nderA, del primara al tercer m•• del •J•rcicio y, 

bl Be con•ld•rar• •l co•fJcient• de utilidad fi•c•l d91 pri-

mer •J•rcicias aunqu• no hubiera •ido d• doce me•••· 

E.JEl'fPl..01 

EJERCICIO PERfODO 

lo. DEL lo. DE SEPTIEMBRE AL 31 DE DICIEMBRE DE 199~ 

20. EN CABO DE OBTENERSE UTILIDAD FISCAL EN 1992, SE 
EFECTUARÁN PAGOS PROVISIONALES EN 1993. 

El art. 31 del C6digo Fiacal de la FedaraciOn y la regl• 59 d• 

la Resolución Miac•l•n•a para 1993, en ca•o qua en el primer 

•J•rcicio •• obtanga p4rdida fiscal, s• d•bar4 pr•••ntar an •l 

segunda •J•rcicia la pri•era d•claraci6n praviaianal que compren-

de la• m•••• de En•ra a "arzo, en "caros". 

Ant•• de calcular •l coeficiente da utilidad, •• n•c••••rio 

aclarar, que desde la amision de la rasoluciOn mi•celAnea para el 

affa de 1992, •• contemplb en la regla 62, que las contribuyent•• 

qua en el •J•rcicia irlmadiato anterior no hayan •xc•dido da das 

mil millones da vieJo• pasos, podr•n determinar los int•r•••• 

acumulables y deducibles an el ejercicio apliccndo ol factor de 

acumulación y deducci6n trimaatral que al efecto d4 • conac•r la 

Sacretar/.a de Hacienda y Cr~dito POblico, an lugar da aplicar lo 

dispuesto en el art. 7o-B da la Lay del Impueato Sobre la Ranta, 
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•illftlpr• que en •l ejercicio tampoco acumul•n a deduzcan ganancia 

o P4rdida inflacionaria. Para al aNo da 1993, lsta disposición •• 

confiraada con la regla 91, cuyos ingresos son N• 2'244,580.00 y 

para al aNo da 1994, lo• ingrasos limita son N• 2'405,520.00 con­

tenido en la regla 105, da la Resolución HiscalAnaa. 

Por lo tanto para afectos da ••t• aJaaplo, •• consideraran ••­

ta• disposicion .. 1 

CÁLCl.LD DEI. COEFICIENTE DE UTILIDAD 

CONCEPTO TITULO IV 

PERSONAS FlSICAB DE 1.0S INBREBDB 
POR ACTIVIDADES El'IPRESARIAl.EB. 

PABD 1 (1) UTILIDAD N• PERDIDA N• 

UTILIDAD (.....u>IDA 
l'IÁB o l'ENDB 

FISCAi.) 4,150.00 2,866.00 

DEDUCCIÓN INMEDIATA (ART. 55) o.oo o.oo 
UTILIDAD FISCAi. BASE 4,150.00 2,866.00 

PASO 2 

I~SOS ACUl1Ul.ABl..EB 322'287.00 322'287.00 
11ENOS1 
GANANCIA INFLACIONARIA o.oo o.oo 
INTERESES ACUl1Ul.ABl.EB 
11ÁB1 

2,892.00 2,892.00 

INTERESES NOl1INAL.EB 6,177.00 6,177.00 
GANACIA CAHBIARIA (INCLUIDO 
El. COl'IPONENTE INFLACIONARIO) o.oo o.oo 
INGRESOS NOl'IINAl.EB (2) 325,572.00 325,572.00 

PASO 3 

COEFICIENTE DE UTILIDAD 
(DIVIDIR (1) ENTRE (2) - 0.0127 0.0000 

El" COClfici•nta da utilidad" •• calcula, considarando el Índi-
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e• Nacional d• Pr•cios al Consumidor (INPC>, •laborado por el 
Banco d• l'Wxico, hasta la diazmil4sima part•1 con fundam•nto en 
•1 art. 7a-A d•l R.I.S.R. 

UTILIDAD FISCAL ESTil'IADA PARA EL PAGO PROVISIONAL. 

Para daturminar lo• paQoa provisionales, se requiere que •1 

cantribUyttnt• tenga un caeficittnt• hi•~rico, el m6• reciente de 

':'" ejercicio de doce ••••• ttn lo• últi.as cinco a«os por su acti­

vidad e18pr .. arial, asi misma, la obligaci6n de efectuar estas pa-

gas nac• hasta •l •J•rcicia aigui•nt• al d• inicia da apotracia-

n••1 para ef•ctas d• paoo• provisionales, •• consid•ran los in-

gresos no~inalea, 4stos no incluyen ganancia inf lacicnaria y los 

inter•••• ganados ser6n a su vez las nominales, o •••• ein reatar 

•1 componente inf lacianario. 

EJEHPL01 PERSONAS FÍSICAS DE LOS INGRESOS POR ACTIVIDADES 
EMPRESARIALES, ( TÍTULO IV ,CAPfTULO VI SECCIÓN II. 

INGRESOS NOl1INALES DEL PERÍODO NS 220,0ó7.00 
(INGRESOS "BRUTOS" ENERO-JUNIO) 

POR1 
COEFICIENTE DE UTILIDAD 0.0127 

IGUAL1 
UTILIDAD FISCAL ESTIMADA 2,795.0C 

HENOS1 
PÉRDIDA FISCAL DE EJERCICIOS ANTERIORES 
ACTUALIZADA (Sagún Art. 110 L.l.S.R.) 975.00 

IGUAL1 
UTILIDAD FISCAL BASE PARA PAGOS PROVISIONALES 1,020.00 

POR1 
TASA DEL l.S.R. (Según Art. 10 L.I.S.R. I 35X 

IGUAL1 
PAGO PROVISIONAL DEL PERÍODO. ó37.00 
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En ca•a ~. habmrs• •f•ctuado pagas provisional•• can anteria-

ridad 111'1 el eJercica, *•ta• •• diaminuirAn del paga praviaianal 

d•l periada, la cual darA ca1111> r••ultado •l pago proviaianal a 

1tnt•rar 1111 •1 -· ya ••• ..nmual a tri-•tral. 

Par lo que .. refiere al art. 110 de la L.I.S.R., ••Rala qu• 

la i>'rdida f iacal .. rA, cuanda la• dltduccian .. autarizadae aupe­

r•n a los ingr .. os· por actividad .... pre .. rialea, para la• perao­

naa fiaic••• eata diapoaicitin 11ntr6 en vigar el 1o. de Enera d•l 

&Ro de 19'l21 ad .... a, la P*rdida acurrida •n un eJ•rcicio, podrA 

di .. inuir•• de la plrdida fiacal d• loa cinco ejercicio• aiguien-. 

t••• eu11pli•ndo con lo e•p•cificada en ••te articula. 

1.C. DETERMlNACIDN DE PAGDB PROVISIONALES. 

CONCEPTO TRll1EBTRE (airo de 1992) 

ENE-MZD ABR-JUN JIJL-SEPT DCT-DIC 

INGRESDB NC111INALES NS 130,024 148,7:18 233,497 32::1,572 
( ACLtU...ADOS) 

PDR1 
CCEFICIENTE DE UTILI-
DAD. 0.0162 0.0162 0.0162 0.0162 

IGUAl.1 
UTILIDAD FISCAL. EBTI-
11ADA. 2,106 2,410 3,783 l:l,274 

11ENOB1. 
PÉRDIDAS FIBCALEB 2,866 2,866 2,866 2,866 
DE EJERC. ANTERIORES. 

IGUAl.1 
UTILIDAD BASE PARA PA-
BOS PROVISIONALES, o o 917 2,408 
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POR1 
TASA SEGUN ART. 10 
L.I.S.R. 3SX 3SX 3SX 3SX 

IGUAl.1 
PAGO PROVISIONAL. ACU-
HULADO o o 321 843 

llENDS• 
PAGOS PAOYISIONALES o o o 321 
ANTERIORES. 

IBUAL. 
PAGO PROVISIONAL DEL 
PERIODO. o o 321 S22 

Para pad•r calcular loa pagos proviaional••• •• nec•••rio con-

tar con un co•fici•nt• d• utilidad1 ahora bi,n, •i la d•claraciOn 

del •J•rcicio inmediato anterior. •• presenta a •A• tardar •1 16 

da abril dal año en curso, todos lo• trimeatr•• aa har•n con cae-

fici•nt• del aJercicio inmediato anterior, mn 'ata ca•o 1992, p•­

rc si la declaraci6n •• pr .. •nta despufs del 16 d• abril dm 1993, 

••t• prim•r trimaatre de 1993, •R calcular• can •l co•fici•nte 

dal aWo d• 1991, ya qu• aOn no •• canee• el d• 19921 loa otros 

tr•• trimmatres d• 1993, se detmrminarAn con coeficiente de uti-

lidad da 1992. 

1,D, DISMINUCIÓN DE PAGOS PROVISIONALES. 

Laa p•r•onaa fiaicaa 1tc11prasarias, podrAn disminuir el monto de 

los pagoa proviaianalas que les correspondan hasta por 6 me••• 
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del •i..., eJercicio, •i.,.pre que cumplan lo e•tipulado an el art. 

111 Fr. IY da la L.I.S.R. y CIUlpliando lo• raquiaitoa contenido• 

en al art. Bco. dal R.I.S.R, 1 

a. Obtanvan autorizac16n. 

b. Scllicit&ndola a ••• tardar al dia 15 del lar. .,.. dal pe­

riodo par el qua sa •olicita la d1.,.inuci6n. 

EJ .. plol Si sa salicita par octubre da 1993, d•be ••r a ••• 

tardar el 15 d• octubr• da 1993, 

Si .. •olicita d• octubr• a dici .. br•, tambi4n d•be 

sar a ••• tard•r •l 15 d• octubr• da 1993. 

Es impartant• ••Walar, qu• la• p•raona• fiaicas eapr••aria• 

qu• obtanvan autorizaci6n para di••inuir los pagos provisional••• 

d•ber*n ob••rvar lo sivuiant•• 

a. Calcular• con datos d• la d•c1araci6n d•l eJ•rcicio d• 1993, 

los pavo• provi•ional•• que hubi•ran corr .. pandido, utili­

zando •l co•ficiant• d• dicha d•claraci6n. 

b. Si lo• pavo• provisional•• raalmanta •f•ctuadoa ra•ultan ...­

nor•• qu• los calculadas, •1tQOn •1 punta ant•rior, •• cubri­

r*n recarvo• por la dif•rancia qua ra•ult•, entra los pavo• 

autorizados y loa que hubi•ran corr•spondido, con al coafi­

cianta d• 1993. 

c. La di•PD•ic!6n qua ••tabl•cia qu• no •a pavarian r•carvos, 



cuando dicha dif•r•ncia no •Kcadiara del 101' d•l pago •f•c-

tuado, daJO de eK1stir con las r•formaa al R.I.S.R. •1 5 d• 

Novi .. br• d• 1992 por lo tanto, cualqui•ra qu• ... •1 OIDflto 

d• la dif•r•ncia pagada da ....,os d•t..r•n calcular .. y paQar-

•• la actualizaciOn y las recarao• carr••pondient ... 

EJEl'FL01 

CONCEPTO (CANTIDADES EN N$l CABO 1 CABO 2 

COEFICIENTE DEL EJERCICIO 1992 
(ART. 111-I L.I.S.R.) .1:500 .1SOO 

COEFICIENTE AUTORIZADO .1000 .1000 

COEFICIENTE SEGúN DECL.ARACION 1993. .1100 .0900 

DETERPll'IINAC ION DE LOS PAGOS PROVISIONALES CORRECTOS. 

INGREBOB N011INALES ( ENERCJ-11ARZO l 100,000 100,000 
POR1 
COEFICIENTE DE UTILIDAD 1993 .1100 .0900 
IGUAL1 
UTILIDAD FISCAL ESTil'IADA :11,000 9,000 
POlh 
3:11' DEL I .S.R. 3,BSO 3,150 
l1ENOS1 
PAGOS PROVISIONALES AUTORIZADOS 3,:500 3,500 

DIFERENCIA PAGADA DE 11ENOB 3SO -350 

En al caso i, eMi•t• una dif•rencia aprowimada del 107., entr• 

el pago provisional d•t•rminado para 1993, y las pagaa provisio-

nal•• auf:or"izados, como •• puede observar el pago •fectuada fulf 

inferior al calculado con datos d• 1993, por lo qu• as nac•sario 

calcular loa racaroaa y actualizaci6n sobra la dif•rencia, qu• ea 

de N$ 3:10. 
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Por lo que respecta al caso 2, el pago provisional autorizado 

•f•ctivament• •nterado, •a aupt1riar an un 10X aproximadamente, 

que •l obtenido con datos de la declaracion de 1993, motivo por 

•1 cual na •• ablioaci6n d•t•rminar actualizaci6n y recargas. 

1.E. ÉPOCA DE PASO DE LOS PAGOS PROVISIONALES. 

La• personas físicas empresaria• sujetas al r4gimen general de 

L•y, d•bltr•n pr•••ntar las declaraciones d• pagas provisional••• 

sie111pr• qu•• 

a. Haya impu .. to a pagar, 
b. saldo a 1avar y, 
c. cuando •• trat• d• la prim•r• d•claraci6n d•l ejarcicio, an 

la qu• no tenga impuesto a cargo. 

No d•ber& presentar d•cleracian .. de paooa provisianales1 

a. En al •J•rcicio da iniciación d• operacionaa. 
b. cuando hubiera presentada el aviso da suspansiOn da activi­

dad••· 

Las declaracione• dm pagos proviaicnalaa, ma presantarAn en 

las oficinas tanto centrales coma sucursal••, de las Inatitucio-

n•• d• Cr*dito qua ••ffala la Lay, a~n cuando a• praaant•n sin pa-

ga, incluyendo las complementaria•~ las dml ejercicio que termina 

par liquidaci6n, ••{ coma lae eMtemporAnees, aón cuando su pre­

sentaci6n haya •ido r•qu•rida por la autoridad. 

Su prasentaciOn ••r•• 

A·m•• tardar al día 17 del mas inm•diato posterior, a aquel 

qua corresponda •l paca, traténdo•e da p~gos provisional•• mwn-

sualR•J cuando .tatos s• " 11nter•n 11 trimeatralm•nte, sera. a més 
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tardar lo• días 17, de los mesas, Abril, Julio, Octubre Y enero 

d•l •J•rcicio inmediato poatarior. 

No obatante lo dispuesto en lo• P6rra1oa anteriores, si •1 01-

timo día d•l plazo o la.facha d•t•rminada, ••• viarn•• a•• trat• 

da un día inh•bil, sa prorr09ar• el plazo hasta el siguiante dia 

hAbil, aata di&poaici6n as tanto para laa oficinas anta las que 

•• vaya a hacar alo~n tr•mite, como para las Instituciones de 

Cr*dito autorizadas para recibir declaraciones, entiéndase como 

dia inhibil, principalmente los &Abados y domingos, así, como los 

diaa de descanso obligatorios siguientes, 1o. da •n•ra, •1 5 d• 

da febraro1 al 21 da marzo1 al lo. d• mayo1 •l 5 da mayo1 al 16 

da aaptiambra1 el 12 da octubre1 al lo. y el 20 de noviembr•1 al 

al lo. da diciembre da cada ••i• &Ros, cuando corresponda a la 

transimisiOn dal Poder Ejecutivo Feder~l, y el 25 de diciembre, 

con fundamento en al art. 12 de la L.I.S.R •• 

l.F. AJUSTE A LOS PAGOS PROYIBIONALES DEL IMPUESTO SOBRE LA REN-
TA. 

La Ley dal Impuesto Sobre la Renta, obliga a las personas f í-

sicas con actividades empresariales 11 a practicar un ajuste al 

ee>eto mes de BU ejercicio, para determinar su resultado fiscal a 

asa fecha; con el objeto de qua en el caso de estar desfasados 

con la aplicaci~n del coeficiente de utilidad hist6rico, utiliza-

do para efectuar los pagos provisionales mensuales o trimastrala• 

se motare al impuesto resultante, o en su caso, se compense el 
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pago •n exc••o contra futura• pago• provi•ianal••· 

ÉPOCA DE PRESENTACIÓN. 

a. A ~· tardar el 17 de agoato o siguiente día hAbil, para 
pagos provisional•• mensual•• y, 

b. A mA• tardar el 17 de octubre o aiguiente día hAbil, para 
pago• proviaionale• trimeatrales. 

Para ambo• casoa, el período del aJuate comprenderá del 10. d• 

enero al 30 de Junio, del ejercicio por el que •• calcule. 

1.G. PROCEDIMIENTO PARA LA DETERMINACIÓN DEL AJUSTE. 

El art. 111 Fr. IV de la Ley d•l Impueato Sobr• la Renta, pro-

porciona el procedimiento que deba seguirse en la daterminaciOn 

del unico aJuste a loa pagos provisionales. 

1. Da la totalidad da ingraaoa obtanido• dead• el inicio 
dal ejercicio haata al Qltimo día del mas da Junio da 
dicho ejercicio... en eate aJemplo no•• acumula la 
ganancia in1lacicnaria, puma loa intereses acumula­
bles se d•t•rminan conforma a la regla 91 d• la R••o­
luciOn Miacel6naa, aplicando los factores que al 
efecto da a conocer la Secretaria da Hacianda y 
crldito PQblico. 

INGRESOS ACUMULABLES N$ 

b •••• Sm reatar• •l monto d• las daduccicnes autorizadas 
en •ste capitulo correspondiente a dicho periodo, as­
tas deducciones incluyen la pfrdida inflacionaria e 
intereses deducibles, cuando a•t~s ne determinan an 
t4rminoa d•l art. 7o.B da la L.I.S.R., en este cs9o 
sólo ae incluyen lOB interesas deducibles, calculados 
sagQn la R•aoluciOn Mi•c•lánsa, opci6n permitida a 
ccntribuy•ntaa cuyos inor•ao• •n el eJarcicio inme­
diato anterior no •xcediaron d& N• 2'244,~0.00 para 
lo• cual•• la Secretaria d• Hacienda y Crldito PQbl!­
co da a, conocer, factores que se aplican directamente 
a los int•r•••• nominal•• del p•ríodo. 

148,7~8 



HENOS1 
DEDUCCIONES DEL PERÍODO N$ 

c. Al r•sultado obt•nido, •• podr•n deducir las plrdida• 
fiscal•• pendientes de araortizar actu•lizadas, hasta 
de cinca •«ot1 anterior•• al eJarcicia. 

H~OS1 
PERDIDAS FISCALES PENDIENTES DE AMORTIZAR N$ 

d. Se obtiene al raaultado fiscal para al ajusta. 

IGUAL1 
RESULTADO FISCAL N$ 

•· Al resultado se le aplicarA la tasa del art. 10 de la 
L.I.S.R., asta disposici6n es &Ole para persona mora­
l•• y persona• físicas can actividades •mpresarial••· 

PDR1 
TABA DEL I.S.R. 

f. El monto dal impuesto qu• s• obtenga en el aJust•, si 
as a cargo, •• la podr6n disminuir los pagos provi­
sionales efectuados con anterioridad y si es a favor, 
me podrA acreditar contra los pagos provisionales dal 
ejercicio cumpliendo con loa requiaitos qua estipula 
el Reglamento del Impuesto Sobre la Renta. 

IOOAL1 
IMPUESTO DEL AJUSTE NS 

g. Al manto del ajuste, se le acreditarén los pagos pro­
visionales efectivamente enterados en el ejercicio, 
ya sea mensuales o trimestrales~ de enero a junio. 

PAGOS PROVISIONALES EFECTUADOS EN EL EJERCICO NS 

h. El impuesto resultante puede ser a cargo o a favor 
del contribuyente1 las diferencias a cargo no sarAn 
acraditables contra los pagos provisionales, pero ai 
contra el i~puesto del ejercicio; las diferencias que 
resulten a favor en el ajuste, se podrén acreditar 
contra los pagos provisionales del misma ejercicio, 
cumpliendo con los requisitos siguientes que estable­
ce el R.I.S.R. en su art. 7o.G: 

a) Que no aa hubiera obtenido autorización para dismi­
nuir los pagos provisionales y, 
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132,827 

2,866 

13,065 

35X 

4,573 

2,100 



bl Gu• l•• adqui•ician•• neta• d• M•rcanc!a•, Mat•ria• 
pri•••, Producto• •emiterminadaa a Terminadas, qua 
utilic•n para pr••t•r ••rvicios, fabricar bi•n•• o 
•naJ•narlos, calculada• para el ajuste aD hagan en 
la •i••• praporci6n, raap•cto d• los ingresoa qua 
se hizo para al aJarcicio da dac• me••• inmltdiato 
ant•riar a aqu•l par •l que •• •fact~• •l aJu•t•. 

I~I 
I"""-IESTO DEt.. AJUSTE A CARBO O A FAVOR N$ 

1.H. ESTIMACIÓN DE LOS AJUSTES. 
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2,473 

Las p.rsonaa f!aicaa can actividad•• empr•aarialea, que tribu-

ten bajo el r4oiman general de Ley, "podrAn ••timar el monta 

de los ajustes a aua pagas provision•l••t cuando •• eJarza esta 

apci6n y la m•timaci6n del aJu•t• ••• manar •n mAa d• un 10X, del 

127. o del lOOX dal impuesto del eJercicio, se pagarAn r•cargaa y 

actualizac16n sabre la diferacia que reault•"· 

1.H.a. FUNDAMENTO LEGAL 

La eatimaci6n de loa aJustaa ~ los pagos provisionales da las 

per•onas físicas del r'oimen o•n•r•l d• Lwy, •• encuentra conte-

nida en el articula 132-A, dal R•glamenta d•l Impu••ta Sabr• la 

Renta. 

Este articula no ha sido reformada, acorde a las modi1icacia-

n•s .,.itidas al 20 da Julia dm 1992, en las cual~a •• elimina la 

ablioaci6n d• •factuar dos ajustan a los paoon provisionales, da-

bt•ndo•• hac•r •Olo uno, corr••pondiante al cierre del primer sa-

maatrei cansidaro qua loa dos porcantaJe•.qum •• ancuentran con-
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t•nidos en el p•rrafa ant•rior, el 62X correspondía a la estima-

ciOn del primar ajuste, Y el 1007. al segundo ajusta a los pagos 

proviaicnala•. 

1.H.b. EJEl1PLO 

CASOS (CANTIDADES EN N$) 1 2 

I.S.R. DEL EJERCICIO AL 627. 1,000 1,000 
( 1·612.91 X 627. ) 

AJUSTE MINil10 ACEPTABLE (107. DE ERROR) 900 900 

AJUSTE ESTIMADO 950 850 

DIFERENCIA -50 50 

SE PAGAN RECARGOS Y ACTUAL.IZACION NO SI 

En el ejemplo 1, no sa causan r•cargos y actualizacion debida 

a que al monto del ajuste estimado, no fu6 menar en m~s de un 10X 

qua de la proporción del ejercicio. 

PROPORCIONAL 627. DEL I.S.R. DEL EJERCICIO 

AJUSTE ESTIMADO 

DIFERENCIA 

DIFERENCIA PERMITIDA POR LA LEY. 

CANTIDAD PORCENTAJE 

1,000 

950 

-50 

100 

1007. 

957. 

57. 

107. 

Sin embargo, en el caso nómero 2, el manto del ajuste estimado 

excedió en méa de un 10X de las proporciones qu~ del impuesto del 

ejercicio• motivo por el cual se obliga a calcular recargos y ac-

tualizaciOn sobre la diferencia resultante. 
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CANTIDAD PORCENTAJE 

PROPORCIONAL b21. DEL I.S.R. DEL EJERCICIO 

AJUSTE ESTil'IADO 

DIFERENCIA 

ERROR "INIHO EXIGIDO POR LEY 

1,000 1001. 

S50 

150 151. 

100 101. 

Par lo tanto, la dif•r•cia qu• •• actualizar• y sobre la cual 

•• dat•r~inar•n r•caroos ••• 

PROPORCIÓN AL b21. DEL I.S.R. DEL EJERCICIO 

AJUSTE ESTIMADO EFECTIVAMENTE ENTERADO 

DIFERENCIA QUE CAUSA RECARGOS Y ACTUALIZA­
CIÓN 

NS 1 0 000 

NS 850 

NS 150 

2. CARACTERÍSTICAS ESPECIALES AL DETERMINAR EL AJUSTE DE LAS 
PERSONAS FÍSICAS EMPRESARIAS RESTAURANTERAS. 

Cannid•randa qua a partir d• 1990, la Secretaria d• Hacianda y 

Crldita P6blica, can fundamenta an l&B facultades que le fueran 

conferidas por al Cangreaa da la Uni6n y con ba•• en la prablam•-

tica expuesta durantm dichas aJercicios, por loa diferentes eec-

tares de contribuy1tntms, ha concedido a los miamos diversas faci-

lidade• administrativas a ~in da qua cumplan con sus obligaciona• 

fiacal••· 

ARo tras aRo, la Secretaría de Hacienda y Crddito P6blico, da 

a conocer a travls d• Rasolucionea, loa tratamientos f iscalaa 
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aplicabl•• a todos y cada uno d• los diversos sector•• da contri­

buy•nt•s que la int•gran, incluyendo disposicionme contenidas an 

las Ley•• y Reola1Mtnta• f iscale• vigentes, as! como las facilida­

d•• ad•inistrativas qu• para todos y cada uno d• los sector•• in­

volucrados autoriza la S.H.C.P. durante el a~o de 1993. 

2.A. FACILIDADES Alll1IMISTRATIVAS A LA INDUSTRIA RESTAURANTERA. 

Por lo •MpulHlto anteriormente, nos percatamos que la Ley ni 

la.Sacretaria du Haci•nda y Cr~dito Pablico, otorga facilidad•• 

administrativas a una actividad mn particular, por lo que las 

personas físicas y moraleu, se dab&n adecuar a la& facilidades 

administrativas dal sector qu• las corresponda1 motivo par •1 

cual las personas físicas restauranteras, aplicarin las emitidas 

para las personas físicas empresarias, en este ejemplo las que 

tributan bajo Rl r#gilDIKl general de Ley. 

2.A.a. DETERl'IINACIÓN DE LAS DEPRECIACIONES. 

En eata rubro, el art. 45 de la Lay del Impuesto Sobre la 

Renta, que se refiere especificamente a la depraciaci6n de mAqui­

naria y equipa por tipa de actividad, es de nueva craaci6n y par­

ticularmente importante para la industria restaurantera, por pmr­

mitir la deducción a la tasa del 20Y., para la maquinaria y equipo 

dastinado a dicha industria; se considera que esta fracciOn se 

refiere principalmente al siguiente equipo& 
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al RefriQeradores, cangaladore•, etc •• 

bl E•tufas, fr•idor•s, salamandras, hornos, y equipó de coci-

na •n aen•r"al. 

el El MDbiliario y •Quipo directam•nte relacionado con la 

atenci6n al cliente mesas, •illas, •te.). 

En tanto, el aobili•rio y equipo que se relaciona con la admi­

ni•tracibn del neQocio, recibir• un tratamiento de acuerdo a lo 

establ•cido para las d•pr•ciacionas d• activos fijos por tipo d• 

bitlf\, contenido •n •l art. 44 de la L.I.S.R •• 

EJEl1PLO 

FECHA DE M.O.I. 
ADQUISICIÓN 

EQUIPO DE 
REFRIGERACIÓN 

ENERO 93 8,ooo 

CÁLCULO DE LA DEPRECIACIÓN 
1er. AJUSTE 

X DE DEPRECIACIÓN FACTOR 
DEP. HISTÓRICA DE ACT. 

20 1,600 1.0314 

DEP. 50'll: 
ACT •. DEP.* 

1,6!1<> 82!1 

a La d•preciacibn que sm consid•ra CDlllD d•ducible para ef•Cto• 
d•l aJu•~•, •• la parte prapcrcional que representan lo• m•••• 
c""'prandidos en •l p•riodo por •l qu• se realiza •l ajuate, es 
dacir, la •itad del ejercicio, por tanto, •• considero •l ~OX 
d• la dapreciacibn que corr•aponda al ajarcicio 1993. 

CÁLCULO DEL FACTOR DE ACTUALIZACIÓN UTILIZAD01 

I.N.P.C. ÚLTIMO MES DE LA 1a. MITAD DEL PERÍODO UTILIZADO 

I.N.P.C. MES DE ADQUISICIÓN 

JUN. 93 34S77.1 
--~-----~---~--- 1.0314 FACTOR DE ACTUALIZACI6N 
ENE. 93 33812.8 



Como ya sa m•ncionO ant•riarm•nt• el factor d• actualizacion 
s• determina hasta el diezmil~eimo. 

2.A.b. DETERMINACIÓN DE LOS INTERESES ACUl1Ul..ABLES Y DEDUCIBLES. 
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Para la• personas morales y fisicas empresarias del r4oiman 

genaral de Ley, se les permite determinar sus intereaee acumula­

bles aplicando el factor de acumulaciOn que da a conocer la Sa-

crotar!a de Hacienda y Crldito Póblico, an lugar de aplicar lo 

relativo a componentes inflacionarios, para determinar •1 inter4s 

acumulabl• y Qanancia inflacionaria. Los rmtquisitos para poder a-

plicar los factoras son• (Rogla 91 ResoluciOn MiscelAnoa) 

a) Que lo• ingre•o• del •J•rcicia anterior no hayan eMCadido 
de NS 2'244,580.00 

b) Que no se acumule la ganancia inflacionaria. 

Los factores de acumulaciOn, segón el 'Diario Oficial de la Fe­

daraciOn d•l lo. de septiembre de 1993, son• 

Para el primer trimestre 

Para al segundo trimestre 

52.66 X 

64.97 X 

Tratandosa da las deducciones por intereses, se puede aplicar 

la cpciOn de deducir el porcentaje ~ue la Secretaria de Hacienda 

y Crldito P~blico detarmine, siempre que no se deduzca la pfrdida 

inflacionaria (Regla 91 Resoluci6n MiscelAnaa). 

Los factoras da deducci6n son1 

Para el primer trimestre 

Para el segundo trimestre 

68.62 % 

77.84 % 
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Para ••Jar Ce>t11prenai6n del cAlcula d• la deducci6n y acumula­

ci6n. •• •J .. pli1ica a cantinuaci6n1 

INTERESES ACUl1ULABLES (CANTIDADES EN N$l 

TRll1ESTRE INTERESES 7. DE ACtmlLACION INTERESES 
A FAVOR ACUl1ULABLES 

ENERO 
A 

llARZO s,ooo 52.66 2,633 

ABRIL 
A 

JUNIO 3,100 64.97 2,014 

TOTALES 0,100 4,647 

LDll int•r•••• a favor incluyan int•r•n•• Qanadcs en inv•reio­
n•• bancaria• a inter•••• cobradas a clinntea. En casa da •Mi•­
tir venencia par f luctuaci6n cambiaria deba incluir•• tambiln. 

INTERESES DEDUCIBLES (CANTIDADES EN N$) 

TRIMESTRE INTERESES X DE ACUMULACION INTERES 
A CARGO DEDUCIBLE 

ENERO 
A 

MARZO 2,600 68.62 1,784 

ABRIL 
A 

JUNIO 3,000 77.S4 2,335 

TOTALES S,600 4,119 

Por tantoJ los intaresms acumulabl .. y daduciblas que •• con­
aidararAn para el ajuste al 30 de Junia de 1993, 
BDnl 

Interese• acumulables 

Inter•••• deducibles 

N$ 4,647 

4,119 
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El li•it• d• NS 2'244,580 •• tom6 de la R•soluci6n que Esta~ 
bl•ce· Reglas General•• y Otras Diuposicion•• de C.r•cter Fiscal 
para el Afio d• 1993, publicada en el Diario Oficial d• la F•dara­
c16n, •l 31 d• marzo d• 1993. 

Ademas, astes contribuy•nte• con relaciOn a la deducciOn da 

invar•ion••• tienen autorizado al d•ducir la invarsion da un au­

toa6vil. utilitario asignado.a una persona en particular, que se 

usa fuera del horario d• labores, los requisitos que deba cumplir 

son1 

a. Que sea utilitario, 

b. Oua el Monto Original de la Inversion no exceda de 60 mi-

llanas da viejas pesos o bi4n Nt 67,337.00 an caso da habar 

sido adquirido de•pu~• del lo. de enero da 1993. 

c. Solo se podré deducir el 30X del valor del automOvil. 

EJEl1PL01 

MONTO ORIGINAL DE LA INVERSIÓN 
50X NO DEDUCIBLE 

NS 

MONTO ORIGINAL DE LA INVERSIÓN DEDUCIBLE 

60,000.00 
30,000.00 

30,000.00 

AUTOMOVIL UTILITARIO USADO FUERA DEL HORARIO (CANTIDADES EN NS) 

FECHA DE N.O.I. X DEP. DEPR~C:IAC:ION FACTOR DEP. DEP. 
ADQUISICIÓN HISTORICA ACT. AJUSTE 

'ENERO '93 30,000 20 6,000 1.0314 6,188 3,094 

En el caso del ajuste, la deducciOn por inversiOn a deducir, 
ser6 la parta proporcional qu2 representen las meses camprendi­
dou 1tn el período por el que se realiza el ajuste. respecto del 
total de mases del ejercicio de que se trate. En este casa el 
ajuste corraupande a seis mases del ejercicio, o sea, el :liOX 
d•l aj•rcicio. 
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Como se pudo observar, l•• autoridad•• fiscal•• tratando d• 

•i•plificar •l CAicula d• lo• int•r•••• d•ducibl•• y acumulada•, 

qu• d•barAn r•flejarae CC>lllCI ingreaa a d•ducci6n, han ••tablacida 

en la R•gla 91 de la R••oluci6n Mi•c•lAn•a, una apci6n para aqu•-

1 lo• cantribuy•ntea qu• en •l •J•rcicio inm•diato antariar hubie­

ran obtenido ingraaoa manar•• a los NS 2'244,~SO.OO tomando es­

te data al 30 d• Junio d• 1993. 

3. RETIRO DE UTILIDADES. 

R&multa d• gran importancia, •l anAliaia da la nu•va estructu­

ra para •l paga d•l I.S.R., para la• p•r•anas física• qu• r•ali­

zan actividad•• empresarial••• .., primer t4rmino, da acuerdo al 

contenida d• la• arts. 112-A al 112-D, d• la L•Y d•l Impu•sto So­

br• la Renta, y tomando •n cu•nta lo dispueeto en la fr. XVII, 

d•l Art. s4ptima tranaitario, los contribuyentes paraonas fíai­

caa que han estado realizando actividadas empresariales, hasta el 

31 do diciembre da 1991, no t•ndrAn "Cuant• de Utilidad Fiscal 

Empr11•arial Nata" (CUFEN) a dicha fecha. Lo que aignifica qua, el 

contribuyente al alaborar su Eetado Financiero al 31 da diciembre 

d• 1991, las utilidades fiscales qua se declaren par asta ejerci­

cio y anteriores, quedar6n incluida• olobalmante en la diferencia, 

que resulte da aplicar •l art. a4ptima transitorio fr. XVII, y el 

art. 112-A Oltimo ptrrafo, qu• dic•1 " que las persona.a 1isicas 

qu• hubiaran iniciado nus actividad••• ant•a dal lo. d• •nero d• 
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1991, podrAn con•tituir l• cuenta de capital afecto a au activi-

vidad .. pre•arial, con•id•rando ca.a tal, •1 qu• •• ewpr••• •n •1 

E•t•do de Po•ici6n Financiera, que se formula al 31 de enero de 

1991J y 4•t• serA la di~arencia, que rasult• de restar al monto 

total de loa activos da la actividad empresarial, •l pasivo d• la 

misma, a la fecha citada. 

EJEMPLO a ( I llPORTE EN NS l 

TOTAL DE LOS ACTIVOS (BIENES! 20,000.00 

11ENDS1 
TOTAL DE LOS PASIVOS (DEUDAS) 10,000.00 

CAPITAL INICIAL AL 1/ENER0/1992 10,000.00 

Sm hace incapi6, que en el importe de capital obtenido da 

NS 10,000.00, quedan incluidos todo• los conceptos qua componen 

al capital contable del contribuyente. 

La situaciOn anteriormente enunciada, aclara que al 31 de di-

ciembre da 1991, " NO HAY CUENTA DE UTILIDAD FISCAL EMPRESARIAL 

NETA 11 (CUFEN), lo cual limita al contribuyente a no poder hacer 

retiros de utilidades en 1992, provenientes de las utilidades 

fi&calas obtenidas hasta el 31 de diciembre de 1991, aunque ya 

hayan sido gravadas con el pago del I.S.R. 

Como es 16gico, para el aRo de 1993, estos contribuyentes ya 

tendr•n utilidad•s fiscales (les que las obtengan, porque podrAn 

tambi#n tener p#rdidas) del ejercicio inmediato anterior, utili-

NO nrnt 
B\QL\6 ii.liA 
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dad•• qu• •• t.ndr6n qu• d•clarar, para loa.efactos d•l paQo del 

Impu9sto Sobra la actividad empreaarial a la ta•• d•l 33X, 6 34X 

a patir da octubr• d• 1993, como un pago d•finitivo1 lo cual darA 

d•r•cha al ccntribuyent• cualquiera qu• ••• nu actividad, a ya no 

pagar iapuaato •obra ratiro da utilidad••· 

3.A. APL.ICACIÓN DEL FACTOR 1.34 

"La Cuanta da Utilidad Fiacal Nata" (CUFEN), rapraaanta al ra­

man•nte de la• utilidades qu• pu•d• disponer •l ccntribuy•nta, 

sin tener qu• a1•ctuar ninQWl paoo d• I.S.R., por al retira per­

sonal que •• haca da la• misma•• mientras BKista salda disponibl• 

je aata cuanta, por ••t• concepto, podr•n hacerse retirou hasta 

par al 111<>nto da tal•• utilidad••"· 

Sin •mbaroo, como •• menciono ant•riormenta, durante el ejer­

cicio d• 1992, no hay •aldo mn la cu•nta d• utilidad fiscal em­

presarial nata, motivo por al cual si al contribuyante, llegara a 

retirar utilidades durant• dicho año, 4stas estarAn sujetas al 

pago d~l I.S.R., aplicando •l procedimiento do usar el factor del 

1.~4 a la cantidad retirada, para aplicar al resultado obtenido 

la tasa d•l 33X 6 al 34X aagón sea el caao. 

O -•• que •• dar• un tratamiento a dichos retiros, como si El! 

tratara d• "retiros a cuenta da utilidades no fiscal11s", debien­

do•• paoar •l impuesto en lo• t4rmino• qua •• eMplican a conti­

nuaci6n1 
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RETIRO A CUENTA DE UTILIDADES EN EL IES DE ENERO DE 1992. 

(CANTIDADES EN N•l 

R•tira el propietario la cantidad de1 

E•ta cifra, .. deber6 .,ltiplicar par el 
factor 1.54 a efecto de dete,..inar la canti­
.dad na.inal de la utilidad• 

A9i .. obtiene la cantidad que repr ..... -
ta, la utilidad retirada par el contribu­
te, para efecto d• liquidar el iepu .. ta r-.­
pectivo1 1 repreaente la ba.. N9 5,000.00 

,..., Mlt d• la ba.. 2,700.00 

A .. ta cantidad obtenida .. aplica la ta­
.. del art. 10B-A de la L.I.&.R.1 

El i•-•ta que .. abtin• puede .. r li­
quidada en far•• definitiva, a bi*n• acua.-· 
lar el ingresa par el cual .. ..t6 ~ando 
iepu .. to, y .. te -r• acreditable contra el 
iepu .. ta que .. deterain• en la daclaracitJn 
anuall 

5,000.00 

1.54 

7,700.00 

2,695.00 

El iapu .. ta deber6 liquidar- al •fel::tuar el paQD provisional 

del -• a tri-.tre r .. pectiva, a 1• fecha del retira. Si durante 

el eJercicia, •• siguen hacienda retiros da utilidades, se d•b•r• 

11911uir haciendo al pago de impu•ata• en loa t*rmina• ya anuncia­

da•. 

Inclu110, si •• hac11n retiros d• utilidad•• antes da pr•••ntar 

y liquidar la daclaraciOn del aJarcicia, tendr6 CDlllD canaacuencia 

•1 paga de i•pu••taa par ratira de utilidad .. anticipadas, apli­

cando •l factor del 1.54 al 10Dnto del retira, y la tasa dal 35X 

•abre el ra&ultado obtenidas para el awa de 1994, al factor sar6 

al 1.515 y la tasa sagW> el art. 10 de la L.I.S.R. da 34X 
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El aplicar este procedimiento, equivale a una carga tributaria 

•Magarada, lo cual provoca que laa Autoridades Hacendarias, pu-

bliquan .,, la regla 108, d• la R••oluci6n Vigd•ima Tercera el d!a 

7 de febrero de 1992, la posibilidad de qua los contribuyentes, 

propi•tarius dR .. presa•, puadan fijara• un salaria acorde a los 

pr•cio• del m•rcadoJ(art. 133-A del R.I.8.R.) la ventaja de asig-

nar•• un salaria •• que •• podr6 deducir al import• de late, da 

los in;r•sos acumulabl••• •n comparaci6n con al retiro da utili-

dadas anticipadas que d•to no •• posible, 

IMPUESTO APLICABLE A SUELDOS. 

Las contribuy•nt•• qu• obten;an ingresan por actividades mm-

pr•aarialas, podrAn optar por acumular a sus demAs inQr•aos, los 

r•tiroa da su utilidad fiacal empresarial. En asta situaci6n acu-

mular•n, en tdrminoa del art. 112-D da la L.I.S.R., la cantidad 

que resulta da multiplicar dicha utilidad por el factor 1.~4 6 

al 1.51~ para el a~o de 1994, as!1 

Retiros da Utilidades •n 19921 

La cantidad base para acumular a los 
ingresos por actividad ampraaarial se 
obtendr•. multiplicando el factor seg~n 
(art. 112-D L.I.8.R.) 

Esta cantidad, s•r• la qua el contri­
buyente tendrá qu• acumular en la dacla­
raciOn p•rsonal anual, misma a la que 
d&ber• aplicar•• la tarifa dal art. 141 
y al subsidio indicado en al art. 141-A 
d• la L.I.8.R. 

(IMPORTE EN N$) 

25,000.00 

1.54 

38,500,00 
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APLICACIÓN DE LA TARIFA DE LOS ARTÍCULOS 141 V 141-A L.I.S.R. 

INGRESOS ACUMULADOS DECLARADOS NS 38,500,00 
HENOS• LÍMITE INFERIOR (cantidad inmediata 

inferior a los ingresa• declaradas) 24,791.00 

IGUAL1 INGRESO EXCEDENTE DEL LfHITE INFERIOR 13,709,00 
POR1 TASA SEGúN ART. 141 L.I.S.R. 33X 

IGUAL• IMPUESTO MARGINAL L.I.S.R. ART. 141 4,523.97 
HÁS1 CUOTA FIJA DE LA TARIFA ART. 141 L.I.S.R, 4,265.59 

IGUAL• IMPUESTO Ar«JAL DE LA TARIFA ART. 141 8 0 789,56 
(impueato •in aplicar subsidio) 

HENOS1 ACREDITAMIENTO, lOX DEL SALARIO MÍNIMO ANUA-
LIZADO ( 13.33 S.M. 92 x 366 DÍAS DEL AFIO) 487.88 

(para el año de 1994, se sustituye este acre-
ditami•nto por el crldito oeneral anual). 

IGUAL1 IMPUESTO ANUAL ANTES DE SUBSIDIO 

POR1 

DETERMINACIÓN DEL SUBSIDIO ( AL 1oor.>' 

IMPUESTO MARGINAL VA DETERMINADO CON LA TA­
RIFA DEL ART. 141 
SE APLICA EL X DE SUBSIDIO DE LA TABLA 141-A 

IGUAL1 SUBSIDIO AL IMPUESTO MARGINAL 

MÁS: CUOTA FIJA ART. 141-A L.I.S.R. 

IGUAL SUBSIDIO TOTAL SEGÚN TARIFA ART. 141-A 

RESUMEN• 
IMPUESTO ANUAL ANTES DE SUBSIDIO 

MENOS1 SUBSIDIO TOTAL SEGÚN TARIFA ART. 141-A 

IGUAL1 IMPUESTO NETO 

8,301.68 

4,523.97 
40% 

1,809.59 

2,132.79 

3,942.38 

8,301.68 

3,942.38 

4,359.30 

AdemAs, contra el impuesto que se determine en la declaraciOn 
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anual, de acuerda las arta. 141 y 141-A de la L.I.S.R., la• P•r-

•ona• 1iaicas podrAn acreditar la cantidad qua r•sult• de aplicar 

la tasa del art. lOB-A de la misma Ley, sabre el ingresa acumula-

b•l que •• determin•, de la siguiant• manar•• 

IMPUESTO NETO DETERMINADO ANTERIORMENTE 
CON LAS TARIFAS DE LOS ARTS. 141 V 141-A 

HENOS a 
ACREDITAHIENTO DEL IMPUESTO PAGADO POR 
RETIROS DE UTILIDADES ASIMILADAS A SUEL-

N$ 

DOS. ( N$ 39,500 K 35X ) 13,475.00 

SALDO A FAVOR ACREDITABLE CONTRA EL IMPUESTO ANUAL 9,115.70 

Acreditamiento del 35X del Impuesto Sobra la Renta, como •• 
indic6 anteriorm•nta1 

UTILIDAD FISCAL EMPRESARIAL DE 1992. N$ 30,000.00 

IMPUESTO EFECTIVAMENTE ENTERADO AL 35X 
DEL ART. 10S-A DE LA L.I.S.R. 17,500.00 

HENOS1 
ACREDITAHIENTO DEL SALDO A FAVOR1 9,115.70 

IBUAL1 
IMPUESTO NETO ANUAL A PAGAR. NS B,384.30 

Como se observa en el ejercicio anterior, es recomendable no 

hacer ratiroa da utilidades en ~orma anticipada, debiendo hacer-

lo& hasta que se tengan utilidades disponibles en la cuenta de 

Utilidad Fiscal Empresarial Neta (CUFEN), ya que lou retiras da 

utilidades derivados del saldo de esta cuenta, no pagarAn impues-

to alguno. 
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IMPUESTO DEFINITIVO. 

El impuesto .. definitivo, ••QOn la Ley d•l Impuaato Sobre la 

Renta (art. 112-C Oltimo pirrafol cuando, loa contribuy•nt••• 

a) DaJan da realizar actividad•• •mpr••arial••• 

b) raduzcan capital d• au actividad• empresarial y, 

c) cuando •Ki•tan utilidad•• pandi•nt•• d• retirar por l•• qua 
na •• haya pagado impuesto. 

Este impuesto, •• enterar• conJuntament• con al paga prcvisic-

nal del ,... •n que •• •1•ct6• •1 retiro. 

3.B. 11C111ENTO EN QUE SE APLICA EL ARTfCULO 141 DE LA L.I.S.R. 

Para loa d1tm6• inor••o• que tanoan que acumular y dmclarar las 

persona• físicas por1 

a. Salario•, 

b. Honorarios, 

c. Arrendami•nto y otros. 

S• aplicar• la tarifa dal art. 141 y 141-A da la Lay del Im­

pue•to Sobra la Renta, pudi~ndoa• acraditar el 10X del salario 

mínimo anualizado, aplicAndom• las deducciones personales del 

contribuyanta, así como la aplicación del sub•idio que dispone el 

art. 141-A, aunque la Ley aapecifica, que no procede el subsidio 

para contribuyentes personas físicas que rmalicen actividades em-

presarialas1 •1 único caso an que al contribuyente puede acredi-

tar el sub•idia da referencia, adem•s, de disminuir a su impuesto 

el 10X del salario mínima anualizada, as{, como deducir los o••-
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tos ~dicos, gastos fun•r•l•• y donativas. •n t4rminos de Ley, •• 

qu• haya •foctuado r•tiro• da utilidad•• durant• •l •JerciciD.Y 

que opt• por acuMUlar a su declaración anual p•r•un•l, de su• da­

... ingresos, dichp• r•tiros. 

Concluyendo, •n ••t• capítulo •• da la a•cuwncia que d•be se­

guir una persona física, para hacer los •nt•ra• d•l Impu•sto So­

br• la R•nta, •l proc•dimiento para dat•rminar, al coeficiente dm 

utilidad y la bas• para los pagos provisionales, el ajuste a la. 

mia110s, así, como la d•t•r•inaciOn d•l ImPuesto Sobre la R1tnta 

de car~cter definitivo, de igual manera •• fundamenta, la ••tima­

ci6n d• loa pagos provisional .. da dicho impuesto ysa proporciona 

a travl• d• •J .. plo• prActicos, una idea d• su aplicaci6n1 

•• recalcan, por su importancia las obligacion•• qu• auroiaron 

con las modificaciones, con respecto a los retiros de utilidades, 

toda vez, que 1ul un articulo nuevo y la estructura contabl• y 

fiscal, con que contaba el contribuyente hasta •l alfa da 1991, na 

la ••tabl•cia, adam•s, •• proporciona el procedimiento y •Jamplos 

pr6cticos, de la aplicaci6n del factor 1.54• vigente hasta el aRo 

d• 1993, dabido a qua a partir de 1994, se adec~a a la& modifica­

ciones acordada& en •1 Pacto para la Estabilidad, la Competitivi­

dad y •l Empleo (PECE), y sarA ml 1.515, tambi~n, sa considera 

la posibilidad, da optar por la acumulación da loa retiros de 

utilidad••• a loa ingresos por actividad•• ampr••arialea da la 

pmraona 1iaica raataurant•ra del r#oimen general de Ley. 
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1. ANTECEDENTES DEL IHPUEBTO Al. ACTIVO. 

Esta Lll)I fu1 publicada el 31 de dici•mbre da 19BB, para entrar 

en vigor el la. d• enero de 1989• tratando•• d• un impueato com­

pl.....,tario a la Ley del Impuesto Sobre la Renta, la• r•for•a• 

for-..lada• año tra• aRo .n r•laci6n a ••t• ord•n••i•nto r•aponden 

tambiln a las llO<lificacionea de que ha •ido objeto la l•Y referi­

da. 

El l•puesto al Activo repreHnta el mínimo que d•b•n pa11ar. las 

1>9r•on•• fi•ic•• y moral••• por el valar n•ta de la• activos con 

que cuentan para el desarrollo d• sus actividad••! impueato mini­

.a por el twcha de ••tar íntimamente relacionado, con el Impuem­

to Sobre la R•nta, qu• 11•n•ran la• po•ibl•• utilidade• fiscal•• 

de lo• contribuyentes, en virtud de qu• dicho impu••to •• acredi­

table contra el lmpu•ato al Activo, r••ulta qu• da ser mayor el 

prim11ro, na •• causa 4ate Oltimo y en caaa invarso ao convierta 

en •l mini.a a pagar, na obstante qu• la m•c6nica d• acr•dita­

miento, puede 11enarar la posibilidad d• racuparaciOn del lmpu••­

to al Activa, pagada 1m •Mc••o al Impuesto Sobre la Renta, an 

lo• cinco ejarcicioa poatarior••· 

1.A. i!Poc:A DE PAGO DEL ll'IPtJEBTO AL ACTIVO. 

Las per•onas fisicaa .mpr•••ri•• d•l rloimen QIHl•r•l d• Ley, 

••tAn obliQad•• a efectuar pa110• proviaionales, a cuenta del Im­

puesto al Activa del ejercicio, estos pagos puedan ••r. 

a. l'IENSUALES. 

Los ccntribuy•nt•• •f•ctuar•n pagaa provisionalea menaualea, a 



cu..,ta d•l iapuasto d•l eJarcicio (art. 7 pri .. r parrafo L.I.A.). 

b. TRIHESTRALES. 

La. contribuymnt•• qu• da ccnfor~idad con la L.I.S.R., d•ban 

•f•ctuar los pagos da dicho impu••to •n fer~• trim••tral, podran 

•1•ctuar lo• paoos provisional•• del Impu••to al Activo, por •1 

•i•mo pariodo y •n las mi•••• fac~•• d• paQo que las •stabl•cid•• 

para •l 1.6.R. (art. 7 quinto parrafo L.I.A.). 

Por la tanto, la fpoca de pago para las personas físicas r••-

tauranteras, con fundaamnto •n el art. 111 d• la L.I.B.R. y •l 

art. 7 d• la L.I.A., ••r• como sa indica a continuaci6n1 

PER!ODD FECHA 

MENBUAL.l'IENTE A MAS TARDAR EL D1A 17 DEL 11ES INl1EDIATD 
POSTERIOR A AQUEL OUE CORRESPONDA EL. PA-
BO. 

TR111ESTRAL.11ENTE A MAS TARDAR EL DIA 17 DE LOS l'IESEB DE 
ABRIL, JULIO, OCTUBRE y ENERO DEL EJER-
CICIO SIGUIENTE. 

1.B. SUJETOS DEL IMPUESTO. 

Estan obligados al paoo dal impuaato, por •l activo qua ten-

gan, cualquisra qua &aa su ubicación, las siguientae1 

a. La• personas fieicas con actividades emprasarialas. 

b. Las persona& morales r•aident•G en M4xico. 

c. Loa rasidanta• en •l axtranJero con establecimiento perma­
nentn an al Paia. 

d. Qua otarou•n al uso o Qoce temporal de bien••· 
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cu•nta d•l i•pueato del •Jercicio (art. 7 prim•r p•rrafo L.I.A.). 

b. TRIMESTRALES. 

Lo• contribuymntaa qu• da conformidad con la L.I.s.R., d•ban 

•f•ctuar lo• pagos d• dicho impu••to •n foriaa tri .. •tral, podr•n 

•f•ctuar los pagos provisional•• del Impu•sto al Activa, por •l 

mi•mo p•riodo y •n la• mismas fac~as de pago qu• la• ••t•blecidas 

para •l I.S.R. (art. 7 quinto p•rrafo L.I.A.). 

Par lo tanto, la fpoca de pago para las personan físicas r••-

taurant•r••• con funda~ento mn el art. 111 de la L.I.S.R. y •l 

art. 7 d• la L.I.A., sera como s& indica a continuaci6n1 

PERfODO FECHA 

11ENSUALl1ENTE A 11AS TARDAR EL D1A 17 DEL 11ES INl1EDIATO 
POSTERIOR A AQUEL QUE CORRESPONDA EL PA-
so. 

TRil1ESTRAL11ENTE A 11AS TARDAR EL DIA 17 DE LOS 11E8ES DE 
ABRIL, JULIO, OCTUBRE y ENERO DEL EJER-
CICIO SIGUIENTE. 

1.8. SUJETOS DEL Il1PUESTO. 

EatAn obligada• al pago dal impuaata, por el activo que ten-

gan, cualqui•ra qu• saa su ubicaci6n, la• siguientasa 

a. Las personas f isicaa con actividades mmprwsarialaa. 

b. Laa persona• morales rasidant•s en Mfxico. 

c. Los rasidentes en al extranjero con ••tablecimiento p•rma­
nent• en el País. 

d. Qua otorguen al u•o o goce temporal de bianaa. 
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•· La• r••idwnt•• •n el •xtranJ•ro par los inv•ntarias qu• man­
tanoan •n territorio nacional, para ••r o hayan •ido tranu­
far•adas. 

1. C. DETERl1 l NAC l ÓN DEI. l 11PUEBTD. 

A p.artir d• 1989, nacib •l Impuaato al Activo el cual prat•nda 

.. r CDllpl...ntario al I•puesto Babr• la R•nta, canaid•rada ca.a 

•l i•pu .. ta mínima a pagar, en caso d• no existir cantidad a car-

go dal citado Iapuaato Sobr• la Ranta, o biln cuando l•ta r•aulta 

menar. 

La• J)9rwonas fisicas ••pr•saria• auJ•t•• al r4oiman g1t11eral d• 

L•y, detarain•rAn •l impueato por •J•rcicio• fiscal••• aplicando 

al valor da su activo •n al •J•rcicio la tasa d•l 2X. con funda­

.,.nto en al artículo 2o. da la Lay dml Impuaato al Activa. 

El valar d•l Activo •n •l eJarcicia, •• calcular~ sumando lo• 

pranutdios d• los activas, conforma al siouient• prac•dimi•nto1 

PRDl1EDID DE ACTIVDB FINANClERDB1 N• 71,4115.00 

Bit eumar6n los promttdia• menaualea d• los activas 
financi•ros, corr••pondi•nte• a lo• m•••• d•l eJarci­
cio y al ra•ultado se dividirA antre al mismo númaro 
d• ~••••• •1 prom•dio da lo• activos f inancieron ••r• 
al qua r .. ult• de dividir antra don la numa dal acti­
va al inicia y al final dal mas, axcepto los corr••­
pondi.nt•• a operaciones contratadas con •l aistema 
financiera a con su intermediaciOn, se cansidaran 
activos financiero•• entre otro•• los sioui•nt••• 
Las inv•r•ion•• .,, t!tulo• d• cr4dito1 La• accionas 
.. itidan por soci•d•d•• de inv•r•iCm de renta fiJa1 
Las cuentas y docWMtnto• por cobrars Los int•re••• 
deV9"Qadot1 a favor. no cobrados. 

11ÁS1 
PRDl'IEDID DE ACTIVOS FIJOS ACTUAl..lZADDB1 



Trat•ndo .. da activoa fijoa, Qaatoa y caroos dife­
rido•• •• calcular• •l prDll9Clio d• cada bi.n, actua­
lizando, el saldo pendiant• por deducir '"' al 1.s.R. 
al inicio dal ejarcicio o al 1110nto da la inversiOn an 
c••o da bi•n•• adquirido• .., al ei•OIOI daada al eaa 
•n que •• adquirió cada uno de loa bi•n••• hasta •1 
ültimo m•• da la pri .. ra mitad dal ajarcicio por al 
que •• d•t•r•ina •l i•Pu•ato. 

1'1ÁS1 
PROMEDIO DE TERRENOS ACTUALIZADOS1 N$ 

El Honto Original da la Inversi6n de cada terreno 
actualizado, se dividirA antr• doce y el cociente •• 
multiplicar• por el n~mero de m1tses en que el terreno 
haya sido propiedad del contribuyente, en el ejerci­
cio por el cual se determina al impuesto. 

1'1ÁS1 
PROMEDIO DE INVENTARIOS1 N$ 

Loa inventario• de materias primas, producto• ••­
miterminados o terminado&, que el contribuyente uti­
lica en la actividad empresarial y t•noa al inicio y 
al cierre del eJ•rcicio, valuados conforme al m•todo 
que tmnga implantado, aa sumarlln y al resultado ae 
dividir• entre dos. 

IGUAL• 
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o.oo 

421.00 

PROMEDIO DE ACTIVOS1 ~ 98,406.00 

l'IENOS1 
PROMEDIO DE DEUDAS1 NS 6,283.00 

Loa contribuyentes daducirAn &l valor promedio d• 
lan deudas en el ejercicio de que se trate, dicha 
promedio sa calcularA su•ando los promedio• mensuale• 
d• los pasivos y dividiendo el resultado entr• el n6-
m.ro de mesen que comprenda el ejercicio• los prome­
dia• •• detarminarlm su.ando los saldos al inicia y 
al final d•l mes y dividiendo el resultada entre daa, 
se coneid•rarAn las deudas contratadas con personas 
fÍ•icas que realicen actividades empresariales o per­
sonas moral••• mie1npre qua sean contribuyentes de 
aste impuesto. 
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IGUAL1 
PRDtlEDIO DE ACTIVOS HENOS PROMEDIO DE DEUDAS1 NS 92,123.00 

El fund ... nto l•gal para d•t•r•inar la• dif•r•nt•• 
prammdia• ••tan cant•nidaa •n la L•Y d•l Impu•ata al 
Activa •n la• arta. 2a. 3a. y 4a •• 

1ENDB1 • 
115 VECES EL SALARIO HINIHD ANUAL1 NS 73,192.00 

La• Pt1r•anaa fiaicaa padr•n dmducir d•l valar d•l 
activa mn •l •J•rcicia, ad9t11As, un monta •quivalent• 
a 115 v•c•• •1 aalaria •fnima vmn•ral d•l •r•a v•avr•­
fica del cantribuymnta •l•vada al aira. 

IGUAL1 
BASE DEL IHPUEST01 NS 18,941.00 

Cuando •l .anta d•l pArrafa ant•riar ••• superior 
al valar del activa d&l •Jmrcicio, s61a •• podrA 
•f•ctuar la d•ducci6n haata par una cantidad equiva-
1..,t• a dicha valar, qu..:landa un salda 11n •cero••. 

PDR1 
TASA (ART. 2a. DE LA L.I.A.)1 

IGUAL1 
IMPUESTO AL ACTIVO DEL EJERCICI01 NS 

S.V6n •l art. Ba. d• la L.I.A., laa paraanaa fiai­
cas •n ca•a d~ hab•r ••ldo a cargo, la ent•rarAn Jun­
ta can la d•claraci6n dal I.S.R., durante al p•riada 
cc•prandida 9ntr• lea m•••• d• ~ebr•ro a abril del 
año aiguittnt• a aqu•l par el que sa pr•••nta la 
d•claraci6n1 y d••PU'• d• la ra•pactiva acr•ditaci6n 
a qu• .. r•fi•r• •1 art. 9o. d• la misma Lmy. 

HENOS1 
ACREDITAHIENTO DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA1 NS 

La• contribuyent•• podr•n acr•ditar contra •l im­
pueata dal •J•rcicia, una cantidad mquival•nte al I..­
pu•sto Sobr• la R•nta que l•• corraspandio en al mis-

'"°º 
IOOAl.1 
IMPUESTO AL ACTIV01 NS 

Cuando ., el ejercicio •• d•t•rmina Impu••to ucbra 

2X 

379.00 

330.00 

49.00 



la Rmnta por acrmditar, an una cantidad que ewcada al 
Impuesto al Activo del •Jercicio, los contribuyentes 
podr.,, solicitar la davolucion de l~• cantidad•• 
actualizadas qu• hubi•ran pagado en el l•pu••ta al 
Activa, •n algunas da loe cinco ejercicio• inmediatas 
ant•riorea si9tllpr• qua dichas cantidad•• no •• hubi•­
ran d•vualta can anterioridad. 

MENOS• 
PAGOS PROVISIONALES DE IMPUESTO AL ACTIV01 N• 

Lo• contribuyente• podr6n 
d•t•rminado 1tn el •Jercicio, 
•f•ctivamante •ntarados. 

~~· IMPUESTO AL ACTIVO A PAGAR1 

disminuir dal impu•eto 
la• paoaa provisional•• 

N• 

1.D. DETERMINACIÓN DE LOS PAGOS PROVISIONALES. 

93 

o.oo 

49.00 

Las cantribuy•nt•• p•r•on•• físicas ••presarias, •f•ctuar•n 

pagos provisionale& mensuales a trimestral•s .. gon corresponda, a 
~ 

cuanta d9l impuaata del ejercicio. 

a. Por los me&a& comprendidos entre la fecha de terminaci6n del 

aJarcicio y al mas en qua se presenta la daclaración dol aJerci-

cio1 

a) Para pagos provisionalas mensuales1 

PAGO PROVISIONAL LA MISMA CANTIDAD MENSUAL DE PAGO PRO­
VISIONAL DEL EJERCICIO INMEDIATO ANTE­
RIOR. 

b) Para paoo• provisional•• trimestral••• 

PAGO PROVISIONAL LA MISMA CANTIDAD TRIMESTRAL DE PAGO 
PROVISIONAL DEL EJERCICIO INMEDIATO 
ANTERIOR. 

b. Por loa m•••• poatariaras • la pras•ntacion de la declara-



ciOn d•l •J•rcicio ant•riora 

"El pago provisional sa d•t•rminar• dividianta an­
tr• doc• •l iapu•sta actualizada, qu• carr•spondió al 
•J•r-cicio inmediata ant•rior 11

• 

Il'IPUESTO DE\. EJERCICIO 1N11ED1ATO ANTERIOR1 N• 

"El i•pu•sto d•l •J•rcicio ina.ctiato ant•rior s• 
actualizar•, por •l P•rÍodo co•pr•ndido d•sd• •l 
últillO .. s d•l .,.núltiaa •J•rcicia ant•rior, hasta •l 
últillO ,..s d•l •J•rcicia in,..diato a~t•rior a aqu•l 
par- •l cual •• calcule el impu••to" 

FACTOR DE ACTUAl..IZACIÓN • F.A. 

I.N.P.C. DEL Úl..Til10 l'IEB EJERCICIO INl1EDIATO ANTERIOR 
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4,300.00 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~• F.A. 
I.N.P.C. DEL Úl..Til10 l'ES PENÚLTIMO EJERCICIO INl1EJ>IATO ANTERIOR 

I.N.P.C. DIC. 92 

I.N.P.C. DIC. 91 

33393.90 

29832.30 
1.1193 

POR1 
FACTOR DE ACTUALIZACIÓN (F .A. l 1 N• 

IBUAL.1 
I11PUESTO DEL EJERCICIO IN11EDIATO ANTERIOR ACTUALI-
ZADO• N• 

BaQCm •l art. 7a. t•rc•r p•rrafo, •st• r•sultado 
.. dabtt dividir entra dac•, para abtenar •l pago pro­
visional mensual. 

ENTRE a 
DOCE 

ISUAL1 
PASO PROVISIONAL 11ENBIJAI.. PARA EL ARO DE 1993. NS 

Esta cantidad sa var• afectada si •l cantribuy•n­
t• d• canforaidad can la L•y d•l I.S.R., d•ba afac­
tuar los paga• de dicha impuesto en forma trim••tral, 
pu•• ••t• impuesto podr• •f•ctuarsa d• iQual forma. 

1.1193 

3,037.00 

12 

420.00 



=~RO DE l'EBES DEL PERÍODO DE PAG01 

El pago proviaianal menaual •• multiplicar• par 
el n6m•ro d• m•••• ccmprandidos, desde •l inicio d•l 
•J•rcicia hasta el mas al que se refi•r• el pago. 

IGUALt 
PAGO PROVISIONAL DEL PERIOD01 

11ENOS1 
PAGOS PROVISIONALES ENTERADOS ANTERIORMENTE EN EL 
EJERCICIO• 

NS 

Al reaultado padr•n acrnditarae la• pagaa provi­
sionales del ejarcicia par •l que s• paga al impuesta 
•fectuado• con anterioridad. 

IGUAL1 
PAGO PROVISIONAL A ENTERAR1 NS 

E•t• i•pu•ata •• ent•rar• Junta can •l I.S.R. 

1.E. AJUSTE A LOS PAGOS PROVISIONALES. 

6 

2,~ue.00 

1,eoo.00 

718.00 

En concreto, la Lay del Impuesto al Activo, no especifica una 

mecAnica para hacer el ajuste a loa paQD• provisional•• de dicho 

impuesto, cOMo conaecuencia de que la Ley pttrmite a los contribu-

yent•• comparar la• pagas provisionalae, dal I.S.R. can el I.A. y 

anterar •1 que resulte mayor1 adem•s, ae puede acreditar contra 

•1 impuesta a pagar, los pagos provisicnalen efectuados con anta-

rioridad1 par lo quR se refiera al ajuste, en al art. 7o. B de la 

Ley del Impuetato al Activo, astablaca una comparación de paoo 

provisional acumulado da Impuesto al Activo con el ajuste del Im-

puesto Sobr• la Renta, y •e harA por la cantidad qua resulta ma-

yar, pudiendo acreditar contra al impuesto a pagar las paoas pra-



visianalas afactiva .... t• ant•radoa. 

Sin .. barvo, la .,.c•nica qua ••tablee• la L•Y d•l Impuesto al 

Activo da ... 1tiplicar • al r•sultado por •l n~m•ro d• masas CO<ll­

prandidos dasd• al inicio del •J•rcicio hasta •l ••s al qu• s• 

refi•r• •1 paoo ••• • p9rMit• • aJu•tar 11 •n •1 -• d• abril las 

pavos provisional .. del Impu•ato al Activo. 

EJEMPLO• (CANTIDADES EN N•l 

ENERO FEBRERO 11ARZO ABRIL 11AYO 

PAGO PROVISIONAL 
DETERl'1INADO. 10.00 20.00 30.00 60.00 7S.OO 

ACREl>ITA11lENTO DE 
PAGOS PROVISIONALES 
EFECTUADOS CON 
ANTERIORIDAD. o.oo 10.00 20.00 30.00 60,00 

PAGO PROVISIONAL A 
ENTERAR. 10.00 10.00 10.00 30.00 1s.oo 

Como se ilustro en ••t• •Jamplo, la cantidad qu• •• vania pa-

Qando en •l •Jarcicio inmediato ant•rior, tu• d• N• 10.00 y la 

qua •• dat•rminO para 1993, •• d• N• 1S.OO, por lo tanto an el 

•••da abril, •• ajusta la cantidad a asta ~ltima da acuerdo al 

art. 7 da la L•y del Impuesto al Activo. 

1. F. EXPLICAR SI ES APLICABLE A LAS PERSONAS FÍSICAS E11PREBA­
RIAB REBTAURANTERAS LOS PAGOS CONJUNTOS. 

Con motivo da la d•t•rminaciOn del ajusta a lo• pavo• provi­

sional•• d•l I.S.R., por el p•riodo en•ro a Junio da 1993, as 

fr•cu.nte cu•stionarnos alounos aspectos que •• relacionan con •l 
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Impu•ata al Activa, ••to •• comprensible dado qua, •n el art. lo. 

d• 1• L•Y d•l Impu••to al Activo, ••P•cifica clara..nt• qu• lo• 

•UJ•to• obligado• al pago d• dicho impu•sto •on tanto ·p•rsona• 

fisicas qu• realicml actividad•• empresarial•• CDIDD p•r•an•• ao-

ral••I sin ••barva al trasladarnos al art. 7a. B de la mi••• L•Y, 

con r••pecto a las pagas provisional•• d•l I.B.R. o I.A., alter-

nativo• ••g'1n al que resulte mayar, s6lo hace menci6n d• la• per­

sona• moral••• .. cr-4 que no •• ha adecuado ••te artículo a las 

modificaciona•, da laa p•r•D')•• físicas d•l capitulo VI del titu­

la IV, de la Ley dal Impuesto Sabre la Renta, pues aería injusto 

que •• aplicara al mis•a procedimiento para determinar las pagos 

pravisianalas, el ajuste y el Impuesto Sobra la Ranta an~al, a 

las personas f íaica• y morales qua raalican Actividad•• ampraaa-

rialas y no aa permitiera a las personas físicas determinar, sus 

pagos provisionales sagón los arta. 7o.A·y 7o.B da la Lay d•l Im-

puesto al Activo, o sea, al procedimiento altarnativo o da pagos 

conjuntos. 

1.G. PROCEDIMIENTO PARA LA DETERMINACIÓN DE LOS PAGOS CONJUNTOS. 

Loa contribuyente• que optan por eate tratamiento, deb•rAn 

ef•ctuar al ajusta a los pagos provisionales del I.S.R., asi como 

loa pagos provisionales d•l I.A., correspondientos al periodo dd 

ajuste coma sigua1 

a. Ccmparaci6n entre el pago provisional del Impuuato al Active, 
d•terminado en forma acumulativa confar1n9 al art. 7o. de la 
Lay del Impuesto al Activo, por el período enero a Junio y al 
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eonto d•l aJu•t• d•l Impu••to Sobr• la R•nta total, •in r••­
tar pago• provi•ional••· 

b. De la c1H1paraci0n ant•rior •• d•t•rminara v pagara el mayor, 
pudiendo acreditar•• loa pagoa provi•ional•• r•alizado• en •l 
•i..a p11riodo. 

(CANTIDADES EN NS) 

PAGO PROVISIONAL ACUl'tlJl..ADO DE Il'tPUESTO Al. ACTIVO. 
( IJETERf1INADO DE ENERO A JIMIO l 

A.JUSTE DE I.S.R. ( DETERl1INADO DE ENERO A JUNIO l 

IttPORTE DE PA609 PROVISIONALES CONJUNTOS EFECTUA­
DOS. 

a) COl'tPARACIÓN1 (CANTIDADES EN NS) 

PAGO PROVISIONAL DE 1.A. ( ENERO A JUNIO 
AJUSTE DE I .S.R. 

b) Il'IPl.IESTO ~AVOR1 

A.JUSTE DE I.S.R. 

e) PAG01 

A.JUSTE DE I.S.R. 

l'IENOBI 
PAGOS PRD\IISIONALES CONJIMTOB EFECTUADOS 

· CON ANTERIORIDAI>. 

IauAL.1 
A.JUSTE DE IHPUESTO SOBRE LA RENTA A CARGO. 

12,000.00 

15,000.00 

12,000.00 

12,000.00 
15,000.00 

15,000.00 

15,000.00 

12,000.00 

:s,000.00 
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1.H. FUNDAIENTO LEGAL DE LOS PAGOS CON.JUNTOS; 

Su fundamento .. encu.ntra cont1tnida principalmente •n lo• 

articulo•, 7o.A y 7o.B d• la L•Y al Impu•ato al Activo. 

1.I. FACILIDADES ~INISTRATIVAS PARA RESTAURANTES. 

Por lo qu• .. r•fi•r• al l•pu••tc al Activo, an cancrRto, no 

menciona facilidad•• •d•ini•trativas al .. ctor r•staurant•ro, sin 

embargo, las personas física• que tribut•n bajo el r4QiJMtn o•n•-
ral de Lay, estarén en su dermcho de aplicar la• raol•• qu• la 

S•cretaría de Hacienda y Cr~dito POblico, emit• anualm•nte, 

aorup•ndolaa por materias y por contribuciones para simplificar 

su aplicaci6n, entre laa m•• importante• sin duda es la reola 

19~, con vigencia da abril de 1993 a marzo de 1994, que lit•ral-

mente dice1 " los contribuyente& cuyos ingre•o• en el ejercicio 

de 1992, no hayan excedido da una Cantidad aquival•nt• a 

N• 2'244.580.00• podran d•tarminar al valor d• su activo en el 

ejercicio de 1993, "" los t•rminos dal articulo 12 d• la Ley del 

Impuesto al Activo. an lugar da determinarlo conforme al articulo 

20. d• la mi••a•. El artículo 12 citado• •• r•fi•r• a contribu-

yantas del r4giman si•plificado. su contenido ewplica la forma 

para det•r~inar •l valar del activo en al ejercicio. 

SOBRESALE1 

a. ACTIVOS FINANCIEROS• 
El saldo promedia. sa calcular• sumando loa saldos d• fato• al 
ultimo dia de cada ,... d•l ejercicio y dividiendo el resultado 
entr• doc•. 
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b. ACTIVOS FIJOS, GASTOS V CARGOS DIFERIDOS V TERRENOS1 
El ... ido pr~io •• calcular•, multiplicando •1 monto ariQi­
nal de 1• inv•r•i6n d• cada una d• los activas y t•rr•nas, por 
•1 factor d• la tabla d• activo• fijas, Qa•tas y cargas dif•­
rida• y terr•na•, qu• d• a canac•r la S•cr•taria d• Haci•nda y 
Crldita POblico y aumanda •1 r••ultado abt.nida para cada una. 

c. INllENTARI081 
S. llUllar• •1 valor d• lst• al inicia y al final d•l •j•rcicio 
y •1 r•sultado s• dividir• 11ntr• dos. 

Por lo qu• •• refiere a la tabla de factor•• que anualMmnte da 

a conoc•r 1• S.H.C.P. para •1 punto b., tomando •n canaid•racion 

el alta an qu• •• adquieren o •• apartan la• activo• y las ta••• 

..awiaas, pr•vistas •n la L•Y d•l lmpu•ato Sobr• la R•nta, •• pu­

blica •1 3 d• abril d• 1993, •n •1 an•wo 27, d• la r•gla 19b can­

t11nida "" la R••alucibn Miac•l•n•a para 1993. 

La• p•rsonas física• y moral•• d•l rlQim•n o•n•ral, d• madia-

na capacidad ad•inistrativa, o•nmralment• le• conviene aplicar 

•stas r99la• qua, ad••••• d• simplificar •1 trabajo, •1 impua•ta 

a antarar resulta liQeramente m•nar, al que •• determina si •• 

aplicara •1 pracRdimianta ••tabl•cida 11n L•Y• 

E•t• capitula, da una id•• d•l prac•dimienta qua •• dab• ••-

ouir, al acr-"itar •l Impuesto Sobr• la Ranta contra •l Impuesta 

al Activa del •Jwrcicia, ad11tni•, •• ejemplifica numfricamunt• a 

mfecta d• su ••Jar compren•itNit tambiln se cansid•ran loa paQDB 

alt•rnativos o conjuntas. y •• muestra el proc•dimi11nta a ••ouir. 

aunqu•• no •• tttnQa la c•rtaza. qu• •• aplicable a las personas 

reatauranteras sujeta• al rloimen Q•n•r•l d• L•Y· 



CAPÍTULO V 

IMPUESTO SQBBE LA RENTA ANUAL 
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1. PROCEDIMIENTO PARA EL CÁLCULO DEL I.S.R. ANUAL. 

A partir da 1992, laa paraonaa fíaicaa con actividad•• am-

pre .. rial•• suJ•t•• al rioim•n o•n•ral, determinan su r••ultado 

fiacal y au Iapuasto Babra la Renta anual, da una manara indapen­

dienta a loa d .. •• ingraaoa qua perciban CCIMCI paraona fiaica. 

a. FÓR!1U!.A PARA su DETERMINACidN1 

INGRESOS POR ACTIVIDADES EltPREBARIALES. 

" S. can•id•ran ingr•sa• par actividad•• ••pr•••rial.. las 
pravmnimnt•• d• la r•alizaciOn d• actividad•• com•rcial••• indus­
trial .. , agricol••• ganaderas o silvícola• "• d••critas •n •l ca­
pitulo I inciao 1.B. dal praaenta trabajo y fundaaantado an al 
articulo 107 da la Lay dal Impuaato Babra la Renta. 

11ENOS1 
DEDUCCIONES AUTORIZADAS 

El art. 108 d• la L.I.S.R., consid•r• d9duccion•• a las d•­
valucion•• y descuantas, las adquisiciones d• m11rcancias y mat•­
rialaa1 loa gaatoa • invaraionaa1 al dacr...,,to an inventario• da 
ganadaría1 los crlditas incabrabl•• y plrdidas fortuitas o par 
enaJenaciOn1 las apartaciana• para inva•tigaci6n y desarrolla da 
tacnalagia1 loa fondas para pansianea, Jubilacionaa y prinaa da 
antiguedad1 los intar•••• y plrdida inflacianaria1 par la qua aa 
r•fi•r• a las compras y dmducciOn por inver•ion••, •• sujetarAn 
al capitula II, del titulo II da asta Lay, aplicabla a paraonaa 
fiaicas y 111Dral•• dal rlgi .. n vanaral1 E• praciso aaWalar qua to­
das las daduccion••• deber•n apaoar•• a lo que ••tipulan las di­
ferent•• l•Y•• y reol•m•ntaa para qua proc•da su d•ducibilidad. 

Il3UAL1 
DIFERENCIA. 

El art. 108-A d• la misma Lay, establwca qua ••t• reaultado 
•• abtimn• d• di .. inuir. " al total d• lea ingraeoa por activida­
d•• .. prasari•l••• •1 total d• la• dllduccion•• autorizadas •, ••­
t• r•aultado, r•pr••1111ta la utilidad fiscal. sin •mbarga, cuando 
la• ingr .. aa •••n infmrior•• a las deduccion•• autoriz&daa en un 
.Wa da calandario, asta difarancia aar• la plrdida fiscal. 

11ENDB1 
PÉRDIDAS FISCALES PENDIENTES DE EJERCICIOS ANTERIORES. 

" Al r•aultadc anterior •• l• diaminuirA, en su caao, las 
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pfrd;t.tla• fi•c•l•• pendi.nt•• de aplicar.d• otro• •J•rcicia•º• stt­
QCm ol art. 109-A fracci6n II, da la citada Lay, an caso d• no 
.agotarse, al ra•anant• •• podr• disminuir de la utilidad fiscal 
de la9 cinco ejercicio• siguientes. 

I~I 
UTILIDAD FISCAL El1PREBARIAI.. 

Ea •l resultado ba•• para al pago del Impuesto Sobre la Ren-
ta. 

~· . TASA DEL ARTICULO 10 DE LA L.I.S.R. 

Las pttraona• fisicas, deber•n calcular el Impuesto Sobre la 
Renta, apeg~da .. a lo establecido en al art. 108-A primer plrra­
fo y al art. 10 da la L.I.S.R., ••toa nos indican que la• tasas 
aplicable• a la utilidad fiscal .,.presarial son, 35X viganta al 
30 da sapti .. bre da 1993, y acorde con las modificacionas publi­
cadas an el D. o. F., a partir del lo. da octubre del citado año 
sar• el 34X, la Secretaría de Hacienda y Cr•dito Póblico hizo los 
pra•edia• neceaarios, que •• considerar•n para la determinaci6n 
del impuesto anual y el paga provisional del último tri~••tre co­
rrespondiente al ejercicio da 1993, en el artículo Quinta transi­
torio da la L.I.B.R •• 

IGUAL1 
It!PUEBTO SOBRE LA RENTA. 

De acuerdo al art. 108-A óltimo p•rrafo da ••ta Lay, el im­
puesto del ejercicio de la actividad empreaarial, tendr• el ca­
r•ctar da pago definitivo. 

1.A. EJERCICIO PRÁCTICO. 

Como es sabido, an el mes de diciembr• de cada aña, •• pre-

para •l ci•rr• d•l eJarcicia, para ella, d•blHlOS revisar si han 

qu9dada rttQi•trada• todas laa operaciones d• la empresa, que los 

impu••to• •• hayan pagado de manara correcta. debe afectuarse el 

c•lculo de la• aguinaldos, as! coma el impuesto anual a caroo d• 

la• trabajadoras, ademAe, as importanta considerar la deducibili-

dad de las oastos y la acumulacion de los inQresos, al afecto el 
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art. 24 d• la Ley del I•pue•ta Sabre la Renta na• die•• " que la• 

ga•ta• d•berAn .. r ••tricta .. nte indiapenaabl•• para las fin•• d• 

la actividad del cantribuyant•"• y qu• hayan aido •f•étivammnt• 

erogadoa en el •J•rcicia en qua •• daducen, entre la• requisitos 

encantra.o• el pago an efectiva, en chequ• girada contra l• cu•n­

ta. del cantribuyante,. eediant• tr••P••a• de cuanta en inatitucia­

n .. d• cr•dito a casa d• bolsa, o en otra• bienes qu• no •••n ti­

tula. d• cr•dita. Con r••P•cto • ••l•ria•, para qu• proceda l• 

deducci6n par •U•lda• y an Qlln•r•l par l• pre•t•cion d• un ••rvi­

cio personal mubardinada, •• ••tablee• el que hayan •ida erogada. 

• RIA• tardar an la fecha •n qu• •• daba pr•••ntar l• d•claraci6n 

d•l citada •Jercicia. 

A cantinuacitin •• preaantan l•• principal•• c•dulaa, d• una 

per.ana física .,.preaaria d•l sector rastaurant•ra, dm mediana 

capacidad adaini•trativa, en la• cual•• •• detalla la d•t•r•ina­

ciOn del I•pu••ta Sabre la R•nta, el Iapuaata al Activa y en a•­

n•ral, la• dato• nec•saria• para el llenado d• la Forma fiscal 

para la d•claraciOn anual ( SHCP b ). 

Las int•r•••• acumulabl•• •• d•terminaran en 1unci6n, a la 

tabla d• factoras da acumulación y deducción d• inter••••• conte­

nida• en la regla b2 y b2-A d• la R•aalucion Mi•calAn•• para el 

aira d• 19921 para •l ª"ª d• 1993, aa ratifico can la r•Ql• 91, 

publicada el la. d• abril del citada ª"ª• y par la que r••P•cta 

al •ffa d• 1994, la 8.H.C.P. la publico •1 28 d• marza, ••iQn~nda­

l• •l nW..ra 10~. 
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Las persona• físicas rastauranteras, qu• tributen bajo •1 

r4Qim•n g•neral de Lay, ti•n•n CDIDD ablioaci6n, far•ular un Esta­

do da Pc•ici6n Financiera y levantar inventario da •Mistenci•• al 

31 d• diciembre da cada año, para ello •• necesario realizar el 

E•tado de Ra•ultado• par, el periodo compr•ndido dal inicio del 

•Jercicio al 31 de diciembre del •i•mo, a-efecto de determinar la 

utilidad nata de la IHllpresa, o an su caso la P'rdida fiscal. 

Estas documentas propa,rcionan la información financiera, a 

las P11r•onas físicas y tnoral••• valuados en unidad•• .anetariaa 

refer.nt•• a la obtenciOn y aplicación de recur110• materiales, 

no con•ignan todos los fanomenas económicas que afectan a la ••­

presa, cama •• el caso d• los recursos humanos. 

Al realizar el Estado de Resultados, se invastigO que •• un 

Estado financiero blisico, pues proporciona la infcrmaci6n funda­

mental sobr• la situación financiera y 'los rasultadas d• una en­

tidad acon6mica1 •• caracteriza porque muestra la utilidad o plr­

dida obtenida, durante un periodo daterminado1 4ste puede elabo­

rar•• cuando se desee, aunque la prActica y la Ley establecen que 

se formulen cuando menos cada año por los ~ltima• dacm me•••I co­

mo puada observarse, esta c6dula es muy importante para el cierre 

del ejercicio fiscal, ya que proporciona datos que•• requieren 

para el llenado d• la declaraciOn anualJ La presentación del Es­

tado de Resultado• varía, de acuerdo al tamaño de la •mpraaa o 

actividad a la que se dedique el contribuyen.te, sin embargo •l 

contenido debe ajustar•• a lo aatablacido en las Leyes. 



C.dula 1 ESTADO DE RESULTADOS 

CONCEPTO 

DEL 1a. DE ENERO AL 31 DE DICIEl1BRE DE 1993. 
(CANTIDADES EN N$) 

CONTABLE FISCAL. 
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DECl..ARACI6N ACU111JLABLE ·NO ACU111.LABLE 

llENTAB 319,395 319,395 -· DEV. Y DESClENTOS 
SOBRE llENTAS. o o 

ISUALI 
llENTAB NETAS 319,395 319,395 
IU81 
INTERESES 6,173 2,888 3,285 
OTROS INEIRESOS 4 4 

TOTAL INBRESOS 325,572 322,287 3,285 

CONTABLE DEDUCIBLE ·NO DEDUCIBLE 
11ENOS1 
COSTO DE llENTAS 
INllENTARIO INICIAL o o 
l11lS1 
COl1PRAB NETAS 256,186 256,186 
11ENOS1 
INllENTARIO FINAL 843 

COSTO DE llENTAS 255,343 
11EN081 
GASTOS DE OPERACION 
SUELDOS 33,594 33,594 
BABTOS VARIOS 27,866 25,208 2,658 
DEPRECIACIONES 2,696 3,149 

UTILIDAD NETA 6,073 4,150 
l'IENOS1 
PIRDIDAS ANTERIORES 
ACTUALIZADAS 3,209 

l6UAL1 
UTILIDA FISCAL 
El1PRESARIAL 942 
POR1 
TASA ART. 10 L.I.S.R. 35% 

I .S.R. A PAGAR 330 
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Esta c'dula concentra principalmente el total da inQr••o• 

percibidos por el contribuy11nte en el •J•rcicio, ya ••a en •f•c-

tiva, en bittn••• mn sarvicio, •n cr4dito e d• cualquier otro ti-

pe, inclu•a las pravanint•• de •u• ••tabl•ci•ientaa en el eMtran-

J•ro, ••ta c4dula •• carecteriza, porqua en ella •• plasman las 

ingr•sou na.inales, o •••• na incluy• la ganancia in~lacionaria y 

loa int•r•••• ganado• ••r•n a .u vez los nominales, sin restarla• 

el c09'ponante inflacionario¡ estam ingresos •• consideran para 

det•rminar .•l coef icient• d• utilidad y para •l c•lculo d• loa 

pagos provisionales. 

C'dula 2 

INGRESOS N011INALES BASE DE PAGOS PROVISIONALES. 
(CANTIDADES EN tffl 

11ES VENTAS INTERESES OTROS TOTAL 
NETAS 'INGRESOS ACU11ULADD 

ENERO 20,835 o o 20,B35 
FEBRERO 21,338 o o 21,338 
11ARZO 24,843 o o 24,843 

ABRIL 
A 

JUNIO 77,050 4,692 o 01,742 

JULIO 
A 

SEPTIEl1BRE 83,286 1,449 4 84,739 

OCTUBRE 
A 

DICIEl1BRE 92,043 32 o 92,075 

TOTALES 319,395 6,173 4 325,572 
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Lo• ingr••a• acu.ulabl••• son la base para d•t•rminar •l pa-

go del Impuaato Sobr• la Renta anual, el ingreso gravabl• se de-

ter•in•r6, aplicando la• articulae cont9rlidos •n •l capitulo I, 

del titulo II de esta Ley, ademla, de lo• ingreso& en efectivo, 

mn bi.n••• mn ••rvicio, .n cr4dito, etc., tambi4n ••deben con•i-

derar los ingreso• acu10Ulablas descritos en •l punto 3 del capi­

tulo II d• este trabajo1 por lo que •• refiere a lo• inter•••• 

acu-.Alabl .. , •• calculan aplicando a los ingr .. as nominal••• las 

factor•• de acu.,...laci6n y deducci6n emitidos por la Secretaria d• 

Hacienda y Crldito P~blico, en la regla 91 de la R••oluluci6n 

"i•cellnea para el alfo de 1993. 

Cldula 3 

l1ES VENTAS 
NETAS 

ENERO 20,8315 
FEllM'.RD 21,338 
l'IARZO 24,843 
ABRIL 

A 
JUNIO 77,0l:IO 
JULIO 

A 
SEPTIEIUIRE S3,2S6 
OCTUBRE 

A 
DICI~BRE 92,043 

jl"OTAL.ES 319,3915 

INGRESOS ACUl1ULABLES 1993 
(CANTIDADES EN N•) 

INTERESES OTROS ING. 
ACUl1ULABLES ACUl1ULABLES 

o o 
o o 
o o 

2,041 4 

S115 o 

32 o 

2,SBB 4 

INGRESOS 
ACUl'llLABLES 

20,S315 
21,338 
2~,S43 

79,0915 

S4,101 

92,07:1 

322,2S7 
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Para efectos de les pagos provisional•• del Impue5ta·Sobre 

la R•nta, se consideran los ingreso• nominalas, a.Qón ••ta Ley, 

son los •ingreso& acumulable•, excepto la oanancia inflacionaria 

y cansidarando los inor•soa por intara•e• y la ganancia cambia-

ria, •in restarla •l componenta inflacionario•, .. Qón .•l art. 111 

da la Lay dal Impu••to Sobra la Rent•1 

La• JH-rdida• f iscal•s aplicadas, son las del ejercicio inlftlt-

diato an~arior, 4stas •• actualizarAn en los tfrmino• del artícu-

lo 110 da la Ley del Impuesto Sobre la Renta. 

C4dula 4 

CONCEPTO 

INB. NOHINALES 
POR1 
COEFICIENTE DE 
UTILIDAD 
IGUAL 
UTILIDAD FISCAL 
ESTIHADA 
l1ENOS1 
P<fRDIDAS FISCA-
LES 
IGUAL• 
UTILIDAD BASE 
PARA PAGOS 
PROVISIONALES 
POR: 
TABA DE IHPUES-
TO 
IGUAL1 
PAGO PROVIBIO-
NAL ACUHULADO 
1'1ENOS1 
PAGOS PROVISIO-
NALES ANTERIORES 
PAGO PROVISIONAL 
DEL PERIODO 

PAGOS PROVISIONALES 1993 
(CANTIDADES EN NSl 

ENE.-HZO. ABR.-JUN. JUL.-SEPT • 

67,016 148,758 233,497 

0.0162 0.0162 0.0162 

1,086 2,410 3,783 

2,866 2,866 2,866 

o o 917 

35X 35X 35')(. 

o o 321 

o o o 

o o 321 

• ,.OCT,-DIC. 

325,572 

0.0162 

5,274 

2,866 

2,408 

35% 

843 

321 

522 
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Las persona• fisic•• obligadas a •f•ctuar r•t•ncian••• en la• 

t4rminos d•l art. 80 y 80-A d• la L•Y d•l Impueato Sobr• la R•n-

ta, ·calcularan cad• aRo el i~pu••to anual d• cada una d• l•• p11r-

•onaw, qu• las hubi•ran preatado ••rvicio• personal•• subordina-

doa. 

C4dula 5 

l'IES DE 

ENERO 

FEBRERO 

MARZO 

ABRIL 

11AVO 

JUNIO 

JULIO 

AGOSTO 

SEPTIEl'IBRE 

OCTUBRE 

NOYIEl'IBRE 

DICIEMBRE 

TOTAL SUELDOS 

ABUINALDO 

PRil1A VACACIONAL 

SUELDOS V SALARIOS 
(CANTIDADES EN NS) 

1993 

1 SALARIO DE 1 A 3 SALARIOS 

1,199.70 1,010.2s 

1,199.70 1,131.51 

1,199.70 1,131.51 

1,199.70 1,131.51 

1,199.70 1,131.51 

1,199.70 1,131.51 

1,199.70 1,131.51 

1,479.63 1,131.51 

1,599.60 1,131.84 

1,599.60 1,131.84 

1,706.24 1,207.30 

2,399.40 2,173.89 

17,182.37 14,575.72 

649.15 880.44 

139.96 166.16 

TOTAL 

2,209.98 

2,331.21 

2,331.21 

2,331.21 

2,331.21 

2,331.21 

2,331.21 

2,611.14 

2, 731.44 

2,731.44 

2,913.54 

4,573.29 

:51,758.09 

1,529.59 

306.12 
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" B• consid•r•n •rooacian•• tanta lea gaatoa coma la• inv•r­

•ian•• qu~ r••lic• •1 contribuy.nt• •n un •Ro d• cal.ndario, ••• 

cual fu•r• •l na11br• con que•• i .. d•sign••· 

Para qum la• •rDQacian•• d• Q••to• •••n dotducibl•• d•b.n ••r 

.. trictallent• indi•Pll"••bl••• para lo• fin•• d• la actividad d•l 

contribuy.nt• y cubrir loa rmquiaitoa ••tabl•cidoa al r•apmcto, 

.., •1 articulo 24 d• la L•Y d•l Iapu••to Sobr• la R..,ta. 

ALGUNOS REIJUISITDS A CONSIDERAR AL HACER ESTA CEDULA • 

•• au. l•• dotduccion.. ...n l•• ordin•ri•• y ••trictam•~t· 

indi•Pll<>••bl••• para laa actividadma d•l cantribUy.nt• y nat4n .., 

praporciOn con sus cperacian ... 

b. Qu• •• cumplan la• obligacianma ••t.abl•cid•• an ••ta Lmy, 

..... t•ria d• pago d• i•pu••to• provisional•• a d•finitivoa. 

c. aue cuando loa pagos, cuya deducciOn •• pr•tenda, •• 

•f•c1:09 a contribUy.nt•• inscritos .n el R•Qistro Fotd•ral d• con­

tribuy.nt•• y loa docua•nto• qu• •Kpida cumplan los rmqui•ito• 

••tabl•cidoa al •f•cto. 

d. Qua la• con1pras d• materia• primas, mat•rialas e loa pa­

gos d• servicio se comprueben par atttdio de facturas, recibas a 

dacWMtn~D• que tengan la• caracteriaticas ••ñalada• en ••ta Ley y 

11u rmgla..,.to. 

•· Que 1•• •roc;aacicnes relativas aparezcan reQi•tradaa an la 

contabilidad y •• disponga d• la docum.ntaci6n comprobatoria ane-

KA. 



C4dula 6 RESU11EN DE GASTOS 
(CANTIDADES EN N$) 

CONCEPTO TOTAL GASTOS NO 
GASTOS DEDUCIBLES 

AGUA 914.92 
CRISTALERÍA 4'9S0.17 
ENERGÍA ELÉCTRICA 3'196.28 
EOUIPO MENOR 640.00 
FUl'IIBACIONES 630.00 
BASTOS IENOREB 138.29 
GAS Y COKBUSTIBt..ES l.36.0B 
11ANTENil1IENTO 1.0CAL 599.51 
11TTO. EQUIPO TRANSPORTE 63.14 
11TTO. EqllIPO L!lgAL 
PAPEl.ERIA Y ARTICUl.OS 

l.72.95 

DE ESCRITORIO. 1'291.76 
PRO~AGANDA Y PUBLICIDAD 1'550.00 
TEl.EFDNO 833.20 
NO DEDUCIBLES 2,657.77 2'657.77 
OTROS GASTOS 753.00 

TOTAL GASTOS 18'527.07 
l1ÁS1 
5'Y. INFONAVIT 343.62 
2'X S/N0/11NAS 672.26 
I.11.s.s. 5'S74.48 
S.A.R. 2'112.87 
1'X S/EROGAGIONES 335.94 

TOTAL GASTOS 27'866.24 

SUELDOS Y SALARIOS 31'758.09 
AGUINALDO 1'529.59 
PRil1A VACACIONAL 306.12 

TOTAL SUELDOS 33'593.80 

DEPRECIACIONES CONTABLE 
EQUIPO REFR~GERACIÓN 153.62 
EQUIPO DE COl'IPUTO 1'315.04 
EQUIPO TRANSPORTE 1·000.00 
EQUIPO RESTAURANTE 227 .31 

TOTAL DEPRECIACIONES 2'695.97 

TOTAL GASTOS 64'156.01 2'657.77 

112 

GASTOS 
DEDUCIBLES 

914.92 
4'9S0.17 
3' 196.28 

640.00 
1>30.00 
138.29 
136.08 
599.51 
63.14 

172.95 

1'291.76 
1'550.00 

833.20 
o.oo 

753.00 

15'869.30 

343.62 
672.26 

5'874.4S 
2'112.87 

335.94 

25'208.47 

31'758.09 
1'529.59 

306.12 

33'593.80 

FISCAL 
189.61 

1'499.31 
1,232.hO 

227.31 

3' 14B.B3 

61. 951.10 
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Las inv•r•ion•• ánic....,t• •• podr•n deducir m•diant• la 

aplicaciOn •n cada •jarcicio. d• los parcianto• miwimos autoriza-

doe por la L.I.S.R. al Monto Original d• la Inv•rsi6n, con las 

li•itant•• .,, dmduccianes qu• ttn su casa, ••tabl•zca ••ta L•Y• 

El Honto Original da la Inv•r•i6n incluy• •l pr•cio d•l bian, 

... los i•Pt.l••to• •f•ctivam•nte pagados con motivo d• su adquisi-

ci6n, sin considerar •1 Impue•to al Valer AQregado, par tratar•• 

d• un I•pueato trasladable, ad•~••, las •rogaciones que •• reali-

can para la transportaci6n d•l mi•llD· 

C<fdula 7 CÁl..CIJLO DE LA DEPRECIACIÓN HISTÓRICA 
(CANTIDADES EN N•l 

FECHA DE M.O.I. X DE 
ADQUISICIÓN DEPRECIACIÓN 

EQUIPO TRANSPORTE 
ENERO 1991 10,000.00 20 

EQUIPO REFRIGERACIÓN 
ENERO 1991 1,~S.2á 10 

EQUIPO CÓl1PUTO 
JUNIO 1991 4,495.00 25 
FEBRERO 1992 91S.1S 25 

EQUIPO COCINA 
DICIEMBRE 1992 4,áS7.50 20 
DICIEMBRE 1992 3,000.94 20 

EQUIPO RESTAURANTE 
DICIEHBRE 1992 2,soo.00 20 
DICiatBRE 1992 3,150.00 20 

TOTALES 

~~~~~~~ION 

1,000.00 

153.á2 

1,123. 75 
191.29 

7S.13 
50.01 

4b.b7 
52.50 

2,á95.97 
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El articulo 41 d• la L.I.S.R. t!""'biln ••pacifica, qu• cuando 

•1 bi"" •• CD11i.nc• a utilizar d•spuls d• iniciado •1 •J•rcicio y 

"" •1 qu• .. t•r•in• su dmducci0n, lst• •• •f•ctuarA "" •1 por­

ci""to qu• repr....,te el n'1-ro de -·- co11pleto• d•l •Jercicio, 

"" los qua •1 bi.n haya sido utilizado. 

Las inversion- padrAn e•pezar a d•ducir•• e •l•cci6n del 

contribuy..,te, a partir dal ejercicio en que •• inicie la utili­

zaci6n d• lo• bi..,•• o desd• el ejercicio siguienta1 cuando se 

opte por iniciar la daducci6n da la• inveraionma, para efectos 

fiscal•• con posterioridad, el contribuyantm P"'rdarA al d•racho a 

daducir, las cantidad•• correspondianta• a lo• ejarcicio• trans­

curridos,. calculada• aplicando las porcientoa mAKilllOs autorizados 

por aata Lay. 

La• autoridad•• hacmndarias, an la reola 124 de la Rasolu­

ci6n HiacalAn•• para al aRo de 1993, confirma las diapoaicionas 

qua permiten la deduccibn al ~OX, d• un autom6vil asignado a una 

parsona en particular, y que dicho autombvil no permanezca fuera 

dal horario d• labor••, mn el lugar umpecificam1t11t• daRignodo pa­

ra tal afecto, los raquieitos son •ntr• otras, qua al autom6vi1 

... utilitario y que al Monto Original da la Invarsi6n no haya 

ewcedido de •••anta millanaa da viejos P••o• e NS 67,337.00, wn 

callD da habar •ido adquirido d .. puls dal lo. da anero da 1993. 

Para al alfo 1992, •• fundamenta an la regla 100 da la R••o­

citin Miscallinaa. 



Las contribuyentes aJustarAn la dltducción dat•rminada, mul-

tiplicAndala par al factor d• actualización corr•spandi.nt•, al 

p•riada campr•ndida d•sd• •l m•• •n qu• •• adquirió •l bi•n y 

haata •l ~ltil'ID mas d• la primara mitad d•l pariada, •n el qu• •l 

bien haya sida utilizada durant• el aJ•rcicia por al qu• •• •f•c­

t~e la deducción. 

Las artículos qua contienen los porcientos m•ximcs autoriza-

das non el 43 y 44 da la Lay dal Impuesta Sobra la Ranta. 

Complemento da la c4dula 7. 

CALCULO DE LA DEPRECIACIÓN ACTUALIZADA 
(CANTIDADES EN N$) 

CONCEPTO ~~~~~~~~ION FACTOR DE 
ACTUALIZACIÓN 

EQUIPO DE TRANSPORTE 
ENERO 1991 1,000.00 1.2326 

EQUIPO REFRIGERACIÓN 
ENERO 1991 153.62 1.2326 

EQUIPO DE CÓMPUTO 
.JUNIO 1991 1,123.75 1.1584 
FEBRERO 1992 191.29 1.0328 

EQUIPO COCINA 
DICIEMBRE 1992 78.13 1.0000 
DICIEMBRE 1992 50.01 1.0000 

EQUIPO RESTAURANTE 
DICIEMBRE 1992 46.67 1.0000 
DICIEMBRE 1992 52.50 1.0000 

TOTALES 2,695.97 

DEPRECIACION 
ACTUALIZADA 

1,232.60 

1S9.61 

1,301.75 
197.51> 

78.13 
50.01 

46.67 
52.50 

3,14B.S3 
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Las pmrsonas física• .. preaariaa r•staurant•r••r calcular•n 

el i•pu.•sta par •J•rcicias fi•~•l••• aplicando al valar d• su 

activo "" •l •J•rcicio la tasa d•l 2X1 dicho valor •• d•t•rminar• 

auaando loa prOftlltdio• d• aua activos. 

El promedia anual d• la• activos financi•ras, •• abt•ndr• 

su.anda lo• protn•dio• mensual•• carraspondiant•a a las m•••• d•l 

•J•rcicia y •l r••ultada sa dividir• entre al mismo nOmero d• m•­

... , el pra.mdia rRensual de ••tas activas, ••rA •1 que resulte de 

dividir antr• dos la suma d•l activo al inicio y al final d•l ..... 
Trat6ndose de las activos fijas, gasto• y cargos diferidas, 

•• calcular• el promedia d• cada bien, actualizando el saldo par 

dltducir o el Manta Original dD la Invers16n, desde el mes en qua 

•• adquirió cada uno de los bienes, hasta al ~ltimo mas da la 

prim11ra •itad dal ejercicio por el que •• determina al impuesto. 

Por lo que sa refiere al pr,omedio anual de terrenos, el Mon­

to Original da la Inversión de cada uno, se dividirA entre dcc• y 

~1 cociente se multiplicarA por al namaro de me~eu en que al te­

rreno haya nido propiedad del contribuyente en el ejercicio. 

•Lo• inventarios de materias primas, productos Bemitarminados 

o t.rminados que al contribuyente utilice en la actividad empre­

sarial y tenga al inicio y al cierre del ejercicio, valuados can­

for .. al m4toda qu• tanga implantado, se sumar•n y •l r•sultado 

.. dividir• .ntra dos". 
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El prom•dia d• laa deudas sa calcular~ sumando .los promedio• 

m•nsualas d• lea pasivos y dividiendo •l r•sultado •ntr• •l mismo 

n6m•ro d• m•••• qu• compr911da al •J•rcicio, el promedio mensual 

•• obt•ndrA •Umando lo• saldas al inicio y al final del mes y di-

vidiendo el resultada entr• dos. 

Sin embaroo, la B•cr•taría de Hacienda y Cr~dito P6blico, 

permite a las personas físicas de mediana capacidad administrati-

tiva, del capítulo VI del título IV, referentes a las actividades 

ampreaarialas, determinar el valor dal activo en el eJarcicio 

considerando lo establecido en al art. 12 de la Ley del Impuesto 

al Activo, aste contribuyente se sujeta a este artículo. 

~dula 8 IMPUESTO AL ACTIVO 
(CANTIDADES EN NS) 

P~OMEDIO DE ACTIVOS FINANCIEROS. 
MAS1 
PROMEDIO DE ACTIVOS FIJOS ACTUALIZADOS. 
MÁSr 
PROMEDIO DE INVENTARIOS. 

PROMEDIO DE ACTIVOS. 
MENDS1 
PROMEDIO DE DEUDAS. 

DIFERENCIA (PROMEDIO ACTIVOS-DEUDAS) 
MENDS1 
15 VECES EL SALARIO MÍNIMO GENERAL ANUAL. 

IGUAL• 
BASE DEL IMPUESTO. 
POR1 
TASA DEL ART. 2o. L.I.A. 

IBUAL1 
IMPUESTO AL ACTIVO DEL EJERCICIO. 

71,415.00 

26,570.00 

421.00 

98,406.00 

6,283.00 

92,123.00 

73,182.00 

18,941.00 

27. 

379.00 
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CClllO •• dijo ant•rior..,,t•, las parsona• fisicas da m•diana 

capacidad administrativa, pu•d•n calcular •1 valor d• su activo 

an •1 •J•rcicio, considarando la ragla 149 y 1'0 da la R•soluci6n 

"i•c•lllnaa para 1992, para al a«o da 1993, •• conf iraa asta faci­

lidad an la r•gla 19' y 196, las cual•• conaist•n an p•raitir a 

••tos contribuyant•• aplicar lo astablacido an el art 12 L.I.A. 

• El saldo protledio d• las activos 1inancieroa 9 •• calcularA 

auaando los saldos da ~•tos al ~ltimo dia da cada m•• dal eJarci-

cio y dividiando al raaultado •ntr• doca •. 

~dula 9 PRDl1EDIO SALDOS ACTIVOS FINANCIEROS 
(CANTIDADES EN N$) 

l'IES CUENTA 1 

ENERO o 
FEBRERO o 
11ARZO o 
ABRIL o 
MVO o 
JUNIO o 
JULIO 4,63!! 
AGOSTO ,,065 
SEPTI~BRE 3,691 
OCTUBRE 2,949 
NOVIE11BRE - 258 
DICIEl1BRE ,,176 

TOTALES 21,2l!S 
ENTRE a 
NUl1ERO DE ~SES 6 

IGUAl.a 
PROl'EDIO ACTIVOS FINANCIEROS 3,,43 

PRDl1EDIO ACTIVOS FINANCIEROS 
CUENTA 1 
CUENTA 2 

TOTAL 

CUENTA 2 

o 
o 
o 

1Bl!,820 
1,0,238 
120,330 

!51,787 
23,877 
10,446 

475 
o 
o 

,42,973 

B 

67,872 

3,!543 
67,872 

71,41!! 
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11 Tratándose de los inventarios se sumaré el valor de éste 

al inicia y al final del ejercicio, valuados conforme al mltodo 

qua tenga implantado, al resultado ae dividir.t entre dos 11
• 

C4du~a 10 PROl1EDIO INVENTARIOS 
(CANTIDADES EN N•l 

I~VENTARIO INICIAL 
11AS1 

INVENTARIO FINAL 

TOTAL 
ENTRE1 
DOS. 

PROttEDIO Pi:: INVENTARIOS 

o 

842 

842 

2 

421 

" Lo• activos fijos, gastos y cargos di-f•ridos y de t•rr11-

nos, al saldo promedia sa calcular• multiplicando el monta orioi-

nal d• la invarsidn da cada una, por •l factor d• la tabla qu• d• 

a conocer la B.H.C.P. para '•tasi y sumando •l resultado obtenido 

par cada uno1 los factores aplicado&, aon los contenidos en la 

rRQla 150 de la ResoluciOn MiscmlAnea, para el affo da 1992, por 

lo que se refiere al año d~ 1993, se ratificb esta.facilidad. 

C4dula 10 PROMEDIO AL ACTIVO FIJO 
(CANTIDADES EN N$) 

CONCEPTO M.O. I. FACTOR 

EQUIPO DE TRANSPORTE1 
ENERO DE 1991 10,000.00 0.0030 
EQUIPO DE REFRIGERACION1 
ENERO DE 1991 1,53S.26 0.9750 
EQUIPO DE COl1PUT01 
JUNIO DE 1991 4,495.00 0.7169 
FEBRERO DE 1992 918.18 0.9375 
EQUIPO DE RESTAURANTE• 
NOVIEMBRE DE 1992 13,638.44 0.9500 

TOTALES 

PROMEDIO 

0,030.00 

1,499.80 

3,222.47 
860.79 

12,956.52 

26,569.58 
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Lo• contribuyaotea pcdrin d•ducir del valor d•l activo un •l 

eJ•rcicia, el valor pro~io d• la• daudaa, •n el •J•rcicio d• 

qua - trate. E•t• - calcular• au11ando lo• prom•dio• munaual .. 

de 1- pa•iv- y dividiaodo •l r••ultado antr• •l nomero de m•-• 

qu• c.,.prand• el uJurcicio. La• prOlledio• •an•u•l•• •• dut•r•ina­

rin auaando 1- .. 1doa al inicio y al 11nal del ... y dividiendo 

•1 r-.ultado entr• do•. 

C4dula 12 

MES 

NO\llE11BRE 
DICIEttBRE 

TOTALES 
ENTRE1 

PROl1EDlQ DE DEUDAS 

PRCll1EDIO DE DEUDAS 
(CANTIDADES EN N•> 

lNICIAL FINAL 

o B,:Sllll 
B,711 7,711 

PROMEDIO 

4,3llll 
e,211 

12,!166 
2 

6,2B:S 

S•gl'.m al art. 9o. da la L•Y d•l Impua•to al Activa, loa can­

tribuyantaa podrAn acreditar contra el impuasta del ejercicio una 

c1mtidad equivalente al Impuaato Sobre la Renta qu• le• corre•­

pondió en al mi•mo1 el impu••to qu• r•sulta deapul• del acredita­

•i1tnta, aari al impuaato a pagar. 

Cldula 1:S (CANTIDADES EN N$l 

Il'IPUESTO ANUAL AL ACTIVO 379.00 
l'IENDSt 
Il1PUESTO SOBRE U\ RENTA ANUAL 330.00 

lGUALt 
I11PUESTO AL ACTIVO A CARGO 49.00 
11ÁS1 
Il1PUESTO SOBRE LA RENTA A CARGO 330.00 

IGUAL• TOTAL IMPUESTOS A PAGAR 379.00 
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E•t•• cantidades deben plasmara• •n la d•claraci0n anual, 

con fund.....,,to en el art. 108-A da la Lay del Impuaato Sobre la 

Renta y •l art. So. de la Ley del Iepll .. to al Activo. 

1. B. DECLARACIÓN ANUAL. 

11 El i•pu .. ta del •Jarcicio d• la actividad •mpr•aarial. •• 

pagar• mediante declaracion que ae preaantar• ante la• oficina• 

autorizadas, dentro da los cua.tro -•es siguiente. a la f•cha .,, 

que termine el ejercicio fiscal y tendr• •l car•ct•r de pago de­

finitivo". (art. 108-A (altilOC> p•rrafo de la L.I.S.R. l. 

1.B.a. ÉPOCA DE PRESENTACIÓN. 

Las paraonas físicas empresarias rastauranteras, prasentar6n 

su declaracibn anual, a mAs tardar el 30 de abril del ejercicio 

inmediato posterior, a aquel que corresponda al paoo. 

1. B. b. FUNDAl'IENTD LEGAL. 

La declaraci6n anual se fundamenta principalmente en los ar­

ticulas 108-A da la Luy dal Impuesto Sobra la Renta y an •l art. 

So. de la Lay del lmpllesto al Activo. 

A continuación sa presenta la forma fiscal SHCP 6, para per­

sonas físicas, la forma de su llenado se debe ajustar a lo que se 

establece en los siguientes puntona 

1. La daclaraci6n daba presentarse completa, con las 16 pA­

ginas, a~n y cuando no sean utilizadas en su totalidad. 
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2. Anotar la clava d•l Ra¡istro F•d•r•l d• Contribuyantma, 

.n cada una da l•• ~gin•• dal formato. 

3. La foraa fiacai d•btt .. r original, no copia• fotost•ti-

cas. 

4• Bltr• 11.ñada a ••quina o • ••no utilizando latra d• aol­

d•, .., aay6•cul•• con tinta nttQr• o azul, can bolígrafo y •in in­

vadir lo• liait .. d• los racuadros. 

S. Lo• ••pacios para daclarar cantidad .. sa dabar•n 11.nar 

utilizando lo• 611:1111C1• cuadros da la daracha, da acuerdo • los 

dígito• da la cantidad datarainada. 

6. A partir d•l 1o. da •n•ro d• 1993, lo• pagos dabar~ 

r•aliz•r•• 1111 ''NUEVOS PESOS• redond•ado• sin c•ntavas. 

7. El pago d• obligaciones en tiempo y extampor~mas, no •• 

podr6n presMttar ctn una sola daclaracion. 

B. Eata formato d•b•r• pras•ntar•• por duplicado y deber• 

adharir•• c6digo da barra• cuando la B.H.C.P. sa l•• haya propor­

cionado, 9r1 un Banco autar"izado, con cantidad a pa~Ja.r o saldo a 

favor. 

ca.o pu•d• abs•rvarse, la• p•rsonas físicas empresaria• dal 

sector r .. taurantera, sujeta• al rlgimen general da Ley, d•tarmi­

narAn su I•pu .. ta Sabre la R•nta, al Impuesta al Activa, aaí, ca­

•a las pagas provisionales y aju•t• de dichos impuestas, sujat•n­

dos• a las articulo• contenidos •n las difarante• Layas, ragla-

1Mtntaa y r .. alucion•• Hiscal•n••• qu• al afacto da a conocer la 

B•crataria da Hacienda y Crfdito P~blico. 
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CONCLUSIÓN 

A trav~s d• la historia nas •ncantramas can un •inf ín d• im­

pu•atos, creada• para divaraos finas, 9ato• han sufrido varias 

tnadificacionaa y rafarmas propias del craci•ianto y mod•rnidad 

del País1 por la qu• •• haca indispensabl•, crear un instrumanto 

d• consulta que incluya concepto• da f6ci1 antendimianto, para 

loa profesionistas encaroado& da orientar a las personas físicas, 

del &actor rastaurantero. 

Los antecad•ntas mAs importantes da la Lay dal Impuasto So­

bra la Renta, se rematan al año da 1921, con la creaci6n da la 

•Ley del Centenario", que representa el inicio da la era imposi­

tiva en Mlxico, postariormente en 1925, su~ge la Ley que por pri­

mera vez, 111! conoce como "Ley d&l Impuesto Sobra la Renta", an 

4ata sobresal• la Qravaci6n da la aanancia o utilidad efectivA­

menta parcibida1 otra de la& Layes que trascendi6 ful la emitida 

en al año da 1964, cuyo objeto de lsta son, loa ingresos en efec­

tivo, en espacie o en cr~dito, que provenoan de la raalizaci6n de 

actividad•• ccmarciala•, industrial••, agrícolas, ganad•ras, y/a 

pesqueras; a partir de 1981 se empezaron a e•itir disposiciones 

cuya vigencia aa generalmente da un año y desda 1986, me reconoce 

el afecto inflacionario en forma total, se aclara qua las difa-
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r ... t.s Ley .. 9nQlaban a las persona• físicas y moral•• 11n un •i•­

.., r491..., fiscala .. t• ..,.ual d•blt incluir la carr•laci6n d• tas 

citadas 1•~ ... ad..ias0 d• las dif•rmnt.. actualizacian•• qu• han 

sufrida sus art{culot1 a trav#s dml ti .. pa. 

Ya .,. 1990, •• ti.,.• la t.,.d.,.cia d• cr•ar facilidad.. ad­

•inistrativa• para •i•plificar •1 c.ilcula d• las i•pu•st1>11 y la 

di-inuci6n d• la. manta. d• dicha. i•pu••ta• 0 al principia 

SUrQ9n varias canfusian••• can la d•saparici6n d• la cuota fija, 

sin .. barga, algunas cantribuy.,.t.s d•cidmn tributar baja •1 r#­

gi .... 11-al d• L•Y• y .. .,. 1992 0 cu.,,da - hac• un i•partant• 

cambia 0 par la qu. r••pacta • la tributación .,. 11at•ria d•l I­

pu•sta Sabr• la Rmnta para persona• f isicas, pu•• •• pr•t.,.de dar 

a #atas. un trat .. i ... ta •i•ilar al que •• timn• ••tabl•cida para 

persona• 11Dra1 .. can actividad•• .. pr• .. rial ... 

A partir d• .. ta C01111>41Qinaci6n mntr• pmrsana• fiaicas y ....­

ral••• las pri1ner•• ti.nen qu• correlacionar la• artículos publi­

cados .. pecialt111nt• para est• tipo d• contribuyttntea, con la. 

aplicable• a per•onas moralRS cuando lo .. tablazca la Lit)'. 

Par lo tanta la• Persona• físicas e•pr•••rias auJeta& al r'­
. gi..., gRfleral, d•tarainan el Impu .. ta Sabre la R•nta, al Iapuesta 

al Activa, la• pavas provisional.. y •1 aJu•t• a dichDa impu•atas 

d• igual far•• qua la• personas 111>ral••• la ant•~ aKpu•sta motiva 
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a aata invaatigaci6n, por conaidarar qua a'1n axistan difar.,,cias 

da iaportancia qua pultdan confundir a las psrsonas f iaicas ra•­

taurantaraa, qua dacidiaron tributar baJa al rlgiaan ganaral da 

Lay. 

Sin duda, lo m&s int•r1t11ant• surge al analizar •1 retiro de 

las utilidad•• obtenidas an aJarcicio• antarior .. , al aJl'a d• 1992 

ya qua al pracltdi•ianto .. tablacido an Lay no lo pttraita, por no 

contar an ••• ao..,,ta con la cuanta de Utilidad Fiscal E•pr .. a­

rial Nata (CUFEN), par la tanta si al contribuyanta ratira utili­

dad•• an ••t• aJl'a, tandrA la obligación da pagar i•puaataa. 

Otra punto impartanta .. dA, al acraditar el Iapuaata Babr• 

la Renta al Impueato al Activa, puas al articulo qua fundamenta 

loa pagoa alternativos o pagos conJuntoa, · según •1 qu• rasult• 

mayor, espt1cifica que •• s6lo para pernonaa moral1111, me crel que 

••t• artículo no han sido adacuado a la• madificacion•• de las 

difer1tnt•e Leyes con las qu• se relaciona¡ de lo contrario ••r!a 

inJusto para las personas tísica• empresarias, no tener acceso a 

esta facilidad administrativa, aunado a 'sto el caso de no poder 

afactuar una aacisi6n o fuai6n, provocando qu• si una persona fi­

sica intenta convertirse en persona moral, tendría que v.ndar su• 

activos a asta 6lti•a y pagar impu .. tos COAtO cons•cuencia da la• 

probables utilidad•• quR lato origina. 
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Indudabl•ment•, ••t• r#gim•n 1iscal otorga muchas ventajas a 

las persona• 1isicas qu• la adaptan, ya que l•• p•rmita cumplir 

con su• cbliQacibnes fiscal••• como mi fu•r• una sociedad, sin 

comparecer ante Notario POblico, ni astabl•c•r un límite en cua~­

ta a •ocias y capital social, adem4• les permita a les ~m»re-
, I~~ 

sarios que laboran en au propia empresa, asignarse un salario da 

acuerdo al que •• encuentra establecido en el mercado, ·para la 

actividad qu• deaempeñe, por lo tanto •• deb•n conocer los lin•a-

mientas, para qua se apliquen correctamente los ingresos acumula-

bles, las deducciones autorizada• y enterar oportunamente los im-

pueetas qua #ato crigine1 como •• lógico año tras ª"º •• esperan 

modificaciones a efecto de ser, mAs acorde con el tratamiento 

~u• •• las pretende dar, an similitud a personas morales. 

Como pu•d• obs•rvarme en aata invastiQaci6n, •e pretende ce-

nccar a trav#s da laa diferentes modificaciones publicada& en las 

Raaolucionas misce14naaa, que la Secretaría de Hacienda y Cr#dito 

Póblica, ha intentada actualizar a la Ley del Impuesta Sobre la 

Renta, acorde al tiempo y a las necesidades económicas del País, 

sin •mbar90, aún en la actualidad se encuantran diferencias entre 

la forma de det•rminar los impuestos y en general sus obligacio-

cien•• fiscales, entre la personas f ~sicas y morales empresarias 

qua tributan baja al r~gimen general d• Ley. 



FAlTA PAGINA 

Nol14~31a.m ... 



144 

BIBl.IOGRAFÍA 

1,- Guillermo Ahumada. Tratado de Finanza• POblicas. Editorial 
Assandri. Córdoba, Argentina, 1948. 

2,- Efra!n Moto Salazar. El•m•nto& da D•r•cho. Editorial Porroa, 
B.A., M#xico, D.F., 1986. 

3.- Carlos Dur6n García. El restaurante como empresa. Editorial 
Trillas, Mlxico, D.F., 1993. 

4.- Casar Calvo Langarica. Estudio contable de loa Impuestos. 
Editorial PAC, S.A., 1993. 

5.- Campero Plrez Ch4vez. Taller de pr,cticas fiscales. Edito­
rial TAX Editores Unido&, S.A., M#xico, D.F., 1992. 

b.- Agustín l.óp•z Padilla. Exposición pr,ctica y comantarios a 
la l.•Y del Impuesto Sobra la Renta. Editorial Dof iscal Edi­
tora&, Mlxico, D.F., 1992. 

7.- Humbarto Brisaño Sierra. El Impuesto olobal de las personas 
físicas. M#xico, D.F. 1974. 

a.- Varios autores. Prontuario de Actualización Fiscal. 
rial Ediciones contables y administrativas, S.A., 
D.F., 1992, 1993. Varios ejemplares. 

Edito­
M# >e i co, 

9.- Varios autores. El Informante Contempor,nao, Gaceta Fiscal 
Contable. Editorial, Ediciones Acadlmicas MV-C, S.A. Mlxico, 
D.F. 1991, 1992, 1993, Varios ejemplares. 

10.- Código Fiscal de la Federación. 

11.- Ley del Impuesto Sobre la Renta. 

12.- Ley del Impuesto al Activo. 

13.- Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos. 

14.- Diario Oficial de la Federación. 
Varios Ejemplares. 

15.- Reqlamento del Código Fi&cal de la Federación. 

lb.- Reglamento de la l.ey del Impuesto Sobre la Renta. 

17.- Reglamento de la l.ey del Impuesto al Activo. 


	Portada
	Índice
	Introducción
	Capítulo I. Antecedentes Históricos
	Capítulo II. I.S.R.  de las Personas Físicas Restauranteras Sujetas al Régimen General
	Capítulo III. Determinación de los Pagos Provisionales y Ajuste al Impuesto sobre la Renta
	Capítulo IV. Acreditación del Impuesto sobre la Renta
	Capítulo V. Impuesto sobre la Renta Anual
	Conclusión
	Bibliografía



